
• 

~? •: .. ·{ 

FACULTAD DE CONTADURIA Y ADMINISTRACION 

"REGIMEN FISCAL A LAS PERSONAS QUE PERCIBEN 
INGRESOS POR HONORARIOS PROFESIONALES" 

SEMINARIO DE INVESTIGACION CONTABLE 
Que en opción al Grado de 

LICENCIADO EN CONTAOURIA 
pre sen ta 

ARTURO EUGENIO HUMPHREY JORDAN 

Director del Seminario 

C.P. JOAQUIN BLANES PRIETO 

MEXICO, D. F. 1 9 9 1 

l FALLA D~ JRIGEM 1 

v' 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



r 11 o 1 e E 

CAPITULO 1 OETERllINACIOll DE LOS SUJETOS Y OBJETOS DEL lllPUESTO 

1.- CONTRATO DE PRESTAC!ON DE SERVICIOS PROFESIONALES 

a) Oefínicl6n y Distinciones 

b) Sujetos o Partes que Intervienen 

e) Objeto 

d) Re111Uneraciones 4 

e) Formato de Contrato de Prestaci6n de 
Servicios Profesionales 5 

2. - CONCEPTO DE HONORARIOS 10 

a) Distlnci6n con los Sueldos y Salarios 10 

CAP!Tll.O 11: REGllO DEL IMPUESTO SOBRE LA REJITA 12 

1.- ACIMUlACION DE INGRESOS 12 

2.- DEDUCCIONES DE GASTOS E INVERSIONES 16 

3.- DETER!l!HACIOH DE LA BASE GRAVABLE 24 

4.- PAGOS PROVISIONALES 25 

a) Pagos Provisionales Mensuales 25 

b) Pagos Provisionales Trimestrales 45 

c) Retenciones 53 

5. - DECLARAC l ON ANUAL 54 

6.- OBLIGACIONES SECUNDARIAS 59 

CAPITULO 11 l: REGlllEll DE LA LEY DEL lll'UESTO Al. VALOR AGREGADO 64 

l.- INGRESOS ACUl1ULABLES GRAVABLES 64 



2.- DETEAAINACIDN DEL IMPUESTO A PAGAR 70 

a) Oeterminaci6n del Impuesto Correspondiente 70 

b) Impuesto Acreditable 72 

3.- PAGOS PROVISIONALES 74 

4.- PAGO DEFINITIVO 76 

5.- OBLIGACIONES SECUNDARIAS 78 

CAP! TUI.O 1 V: CASOS ESPECIALES 80 

a) Honorarios a H1 embros de Consejo 80 

COllCLUSIOllES 82 

8181.IOGAAFIA 84 



p • o l o 6 o 

Coro todos sabemos, la COHST!TUCIOH POLIT!CA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICA­

NOS establece en el Articulo Jl, Fracci6n IV, la obligaci6n de todos los mexi­

canos de contribuir de manera proporcional y equitativa a los gastos de la Ad­

ministraci6n Pública federal. 

Para tal efecto, contairos con diversos métodos que el Estado ha esta~leci­

do para recaudar aportaciones de los habitantes del pals. Dentro de éstos, 

los de mayor importancia sin lugar a dudas, son los impuestos a los cuales, de 

una u otra manera, estamos ligados todos los mexicanos. 

Sin embargo, a menos que el individuo sea un verdadero estudioso de la Le­

gislaci6n Fiscal Mexicana, es dificil que logre conocer y comprender el compl_!l 

jo sistema tributario al que está sujeto, más aún si tomamos en cuenta que di­

cho sistema se encuentra siempre en un continuo ajuste, susceptible de cambios 

y modificaciones constantes. 

Por lo anteriormente expuesto y ante la imposibilidad de mencionar todos -

los impuestos y todos los casos en que el individuo puede verse afectado por -

éstos, el presente trabajo pretende ser una gula-manual para que aquellas per­

sonas que perciben ingresos por honorarios profesionales y, en general, aque-­

llas personas que presten un servicio personal independiente, tengan una oríe!!· 

taci6n clara y sencilla para el adecuado cumplimiento de sus obligaciones fis­

cales. 

Asimismo, pretende que dichas personas que obtienen ingresos por este con-



cepto, aclaren sus dudas respecto a sus derechos y obligaciones, en relaci6n -

a la LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, la LEY DEL IMPUESTO Al VALOR AGREGADO y­

el REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

Todo esto con el objetivo de que este grupo de individuos tengan, concen-­

trados en un solo ejemplar, todos los elementos necesarios para cumplir con -­

sus obligaciones fiscales, tan necesarias éstas para el adecuado, pleno yª"'!! 

nioso desarrollo del pals. 
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CAPITll.0 1 

OETEllllllACIOll DE LOS SWETOS Y OBJETOS DEL lllPUESTO 

1.- CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES 

Antes de entrar en lo que es la materia Fiscal en s1, considero -prudente­

el hacer una breve menci6n acerca del origen de dichos ingresos, que provienen 

en causa primera del contrato de prestacl6n de servicios profesionales. 

a) Deflnici6n y distinciones 

El Contrato de Prestación de Servicios Profesionales se puede definir de -

la siguiente forma: 

"Es aquel en que una persona llamada profesor o profeslonisu, se obH­
ga hacia otro llamado cliente o beneficiarlo, a prestarle un servicio -
de car!cter intelectual, material o de ambos géneros, derivados de una­
profesl6n Ucnica o cientHica reconocida por la ley, mediante una re-­
trlbuci6n econ6mica. • 

Esto implica la prestación de un servicio profesional por un profesionista 

autorizado para ejercer esa actividad, ya sea de carácter intelectual o mate-­

rfal, teniendo a su vez, derecho a una contraprestacf6n econ!imica. Hacemos -­

hincapié en mencionar que el profesionista debe estar autorizado por la Ley, -

ya que 

los que sin tener titulo correspondiente ejerzan profesiones para 
cuyo ejercicio la Ley exija titulo, además de incurrir en las penas -­
respectivas, no tendrán derecho a cobrar retribuci6n por los servicios 
profesionales que hayan prestado.• (1) 

Haciendo referencia a la segunda parte de este punto, que versa sobre las-

diferencias con otros contratos y con otros actos jurldicos, cabe l!lf!ncionar ·-

l.- Art. 2608, C6digo Civil para el Distrito federal. 
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que el CODIGO CIVIL tiende a confundir el Contrato de Prestacf6n de Servfcfos­

Profesto111les con el de Mandato, y a su vez la Ley confunde el Contrato de lla.!! 

dato con el Poder. Es por esto que considero conveniente señalar las princip! 

les distinciones entre el contrato en cuesti6n y el Contrato de Mandato y el -

Poder. 

Para entender las diferencias entre estas figuras jur!dicas y el Contrato­

de Prestaci6n de Servicios Profesionales, primeramente definiré brevemente am­

bas: 

a.-) Contr•to de Mandato es aquel por virtud del cual una persona llamada­

lllnd.atarfo se obliga a ejecutar, por cuenta de otra llamada Mandante, los ac-­

tos Jurldicos que ésta le encarga; 

b.-) El Poder o Apoderamiento, es el acto unilateral de la voluntad por ~ 

dio del cual se confiere la representacl6n voluntaria. 

Una vez definido, por lo que respecta a la distinci6n entre los Contratos­

de Mandato y el de Prestación de Servicios Profesionales, podemos decir que: 

- El Handatarios61o puede realizar actos jurldlcos; el Profesionista, en -

cambio, realiza generalmente actos materiales; 

- El Mandatario puede actuar a nombre propio o a nombre de su Mandante; -­

mientras que el Profeslonista siempre actúa en nombre propio y por su cuenta -

al hacer ejercicio de su actividad profesional, aunque los realice a beneficio 

de su el lente; y 

- Por último, los actos que realiza un Profesional siempre son técnicos,-­

lo que no ocurre con los que realiza un Mandatario. 

En cuanto a las diferencias del Contrato de Prestación de Servicios Profe-
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sionales y el Poder, mencionaré q-

El Poder es un acto monosubjeti'r'o y la prestación de servicios profesio­

nales es un contrato; 

- Por el Contrato de Prestación de Servicios Profesionales, se crean dere­

chos y obligaciones tanto para el Profesionista cor.o para el Cliente o Benefi­

ciario, mientras que con el Poder sólo se confieren facultades para la real iz~ 

ción de actos en nombre del Poderdante, es decir, no se crean obligaciones ni­

derechos; 

- El Contrato de Prestación de Servicios Profesionales, es un acto que só­

lo interesa a los contratantes, es un acto privado. En cambio, el Poder es un 

acto público, que necesariamente deben conocer las personas que tratan con el­

apoderado; 

- En el Contrato de Servicios Profesionales, el Profesionista actúa siem-­

pre a nombre propio, y en el Poder el apoderado sólo puede actuar en nombre -­

del Poderdante. 

Considero que con las mencionadas distinciones y diferencias, queda claro­

que estas tres figuras jurldicas son diferentes, aun cuando a primera vista -­

puedan ser muy similares. 

b) Sujetos o Partes gue intervienen 

los sujetos que intervienen en este Contrato, se denominan Profesor o Pro­

fesionista, que será el obligado a prestar los servicios profesionales y ten-­

drá derecho de percibir una remuneración; y por el otro lado, está el Cliente­

º Beneficiario, que será el obligado al pago de remuneraciones y tendrá dere-­

cho a gozar de los beneficios de los servicios profesionales prestados. 
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e) Objeto 

El objeto de este contrato es doole: per una p.arte, la prestaci6n de un -· 

servicio profesional de carácter técnico o cient1f1co, y por otra Pdrte la re­

stUner~ciOn que podrá ser en dinero o en especie. 

d) Re!l:Uneraciones 

En cuanto a éstas, puede decirse que es la retribución econÓl!lica, en dine· 

ro o en especie que perc:ibe el Profesionista por 14 prestación de sus servi· • 

cios. 

El que presta y el que recibe los servicios profesionales, pueden fijar de 

común acuerdo la rHribución debida por ellos. 

AJ tratarse de profesionistas que estuvieran slndicalizados, se observar&n 

las disposiciones relativas establecidas en el respectivo contrato colectivo • 

de trabajo. (2) 

A falta de dicho convenio, los fijar& un juez que conozca la cMtroversla­

que se suscite por ese motivo, atendiendo conjuntairente a las costumbres del • 

lugar, a la importancia de los trabajos prestados, a las posibilidades econSmJ. 

cas del que recibe los servicios y a la reputación profesional que tenga adqu.1 

rida el que haya prestado dichos servicios. Si éstos estuvieren regulados por 

un aran~el, éste servirá de nonna para fijar dichas retribuciones. (J) 

Asimi$mo, cabe mencionar que aparte de las remuneraciones fijadas, en h ._ 

2.- Art. 2606, Código Civil para el Distrito Federal. 
J •• Art. 2607, Código Civil para el Distrito Federal. 
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prestaci6n de servicios profesionales pueden Incluirse las expensas que hayan­

de hacerse en el negocio en que ellos se presten. (4) 

El pago de las remuneraciones y las expensas derivadas de la prestaci6n -­

del servicio profesional, cuando las haya, se harán eo •l lugar de la residen-­

cía del que ha prestado los servicios, inmediatamente que preste cada uno de -

éstos, o al final de todos, cuando se separe el Profesionista o haya concluido 

el negocio o trabajo que se le confi6. (5) 

Si varias personas son encomendadas en un negocio, todas ellas serán soli­

dariamente responsables de las retribuciones y expensas del Profesionista, y -

de los anticipos que hubieren hecho. (6) 

Cuando varios Profesionlstas en la misma ciencia presten sus servicios en­

un negocio o asunto, podrán cobrar los servicios que individualmente hayan - -

prestado cada uno. (7) 

Como punto final, en lo referente a las rellllJneraciones resaltaré que los -

Profesionlstas tienen derecho a exigir sus retribuciones, cualquiera que sea -

el éxito del trabajo o negocio que se les encomiende, salvo convenio en contr!!_ 

rlo. (8) 

e) Formato de Cootrato de Prestación de Servicios Profesionales 

Para reafirmar lo antes mencionado, considero oportuno anexar al presente-

4.- Art. 2609, C6digo Civil para el Distrito Federal. 
S.- Art. 2610, Código Civil para el Distrito Federal. 
6.- Art. 2611, C6dlgo Civil para el Distrito Federal. 
7 .- Art. 2612, C6digo Civil para el Distrito Federal. 
8.- Art. 2613, Código Civil para el Distrito Federal. 
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trabajo un formato de Contrato de Prestación de Servicios Profesionales que, -

al mismo tiempo, nos servirá de base para la elaboración del caso práctico re­

lativo a la reglam.ntación de la LEY DEL lMPUESTO SOBRE LA RENTA y la LEY OEL­

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, que trataré en cap1tulos posteriores. 
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CONTRATO DE PRESTACIOH DE SERVICIOS PROFESIOHALES QUE CELEBRAN DE CON­
FOR'11DAO CON EL ARTICULO 2606 Y DEllAS APLICABLES DEL CODIGO CIVIL VI-­
GENTE PARA EL DISTRITO FEDERAL, EL SI!. C.P. AGUSTlll WllZAl.EZ DE LA RO­
CHA, EN LO SUCESIVO ºEl PllOFESIOlllSTA", Y POR OTRA PARTE DISTRIBUIDORA 
DE lll'RESOS, S.A. DE C. V., A QUIEN EH LO SUCESIVO SE LE DEH~INARA "LA 
PllESTATARIAº, REPRESENTADA POR EL SI!. JOHll S. llISEIWI; SWETAHDOSE All-

~-~~~fü-~-h~_mYm!~~L----------------------------------------
D E c L A R A c l o N E s 

a.-) Declara el Profesionista: 

l.- Ser una persona flsica con capacidad de ejercicio y de goce.-

2.- Tener capacidad jurldica para la celebración del presente Con 
trato. -------------------------- - ---------------- - - --------------: 

3.- Señala COl!ll domicilio para todo lo relacionado con este Con-­
trato, en Ricardo Castro No. 54-202, Col. Guadalupe INN, C.P. - -
01020, en México, Distrito Federa l.------------------------------
4. - Tener la Cédula Profesional No. 347229, de Contador Pübllco -
titulado, debida111ente expedida por la Oirecciéin General de Profe-
s iones. -- -------------------- - -----------------------------------

b.-) Declara la Prestataria: 

1.- Ser una persona 11>Jral, debidamente constituida ante las leyes 
mexicanas • -------------------------------------------------------

2.- Tener plena capacidad jurldica para la celebración del prese!! 
te Contra to.----- - - ----------------------- - - - --------------------

3.- Señala COl!ll domicilio para todo lo relacionado con este Con-­
trato, en llariano Escobedo No. 218, Col. An~huac, C.P. 11320, en­
lléxico, Oistri to Federal.----------------------------------------

4. - Estar representada por el SR. JOHH S. WISEMAH, lo cual se - -
acredita con el Poder Notarial No. 3594 de fecha 5 de agosto de -
1986, pasado ante la fe oel Notarlo No. 1 del Distrito Federal, -
persona que firmará en representación de la Prestataria en este -
Contrato, bajo las siguientes:-----------------------------------

C l A U S U L ~ S 

PRil'!ERA.- El Profesionista se obliga a asesorar fiscalmente y a au 
ditar para efectos fiscales a la Prestataria, con respecto al - = 
ejercicio fiscal que va del periodo del lo. de enero de 1990 al -
31 de diciembre de 1990.-----------------------------------------

SEGUNOA.- El Profesionista se obliga a prestar asesorla en mate--



ria contable a la Prestataria, por el periodo que co:nprende del -
lo. de enero al 30 de junio de 1991.-----------------------------

TERCERA.- La Prestataria se obliga a pagar al Profesionista, por­
concepto de honorarios, la cantidad de S 30'000,000. •• (TREJNTA -
MILLONES OE PESOS, 00/100, H.N. )--------------------------------­
-------------------------------- por la auditoria para efectos -­
fiscales que el Profesionista realilará a la Prestataria, canti-­
dad que será cubierta de la siguiente forma:---------------------

a) la cantidad de S 10'000,000."' (DIEZ MILLONES DE PESOS --
00/100, H.N.) a la firma del presente Contrato.-------------

b) La cantidad de S 10'000,00D. ºº (DIEZ MILLONES OE PESOS --
00/100, 11.H.) al inicio de la citada auditorla.-------------

c) La cantidad de S 10'000,000. ºº (DIEZ MILLONES DE PESOS -· 
00/100, H.N.) a la entrega del dictº"'"" producto de dicha au 
ditorla ante las autoridades de la Secretarla de Hacienda y-: 
Crédi to Púb 1 ico. --------------------------------------------

CUARTA. - la Prestataria se obli9a al pago de S 200,000.ºº (OOS· -
CIENTOS Mil PESOS, 00/100, H. N. )--------------------------------­
-------------------------------- por cada hora o fracción que el­
Profesionista destine a asesorar a la Prestataria en materia con­
table, los cuales se pagarán a más tardar el dla 10 del mes inme­
diato siguiente al que se presten los servicios.-----------------

QUINTA.- La Prestataria se obliga al pago de S 250,000. •• (OOS- -
CIENTOS CINCUENTA MIL PESOS, 00/100, M.N. )·----------------------
------------------------------------------ por cada hora o frac--
ci6n que el Profesionista destine a asesorar a la Prestataria en­
materia fiscal, los cuales se pagarána más tardar el dla 10 del -
mes inmediato siguiente al que se presten los servicios.---------

SEXTA.- La Prestataria est& conforme en aumentar los honorarios -
del Profesionista en un porcentaje igual al Indice inflacionario­
que decrete el Banco de México, a la fecha del pago de los honora 
r i os . ----- .. - ..... -- - - --- - .. - - .. - - - - - - -- - .. -- ------- - - - - - .. - -- --- - - -- ___ -;: 

SEPT!MA.- La Prestataria se compromete a facilitar al Profesionis 
ta toda la documentaci6n y los registros que solicite el ProfesiQ 
nista, para el desarrollo de las tareas encomendadas.------------

OCTAVA.- El Profesionista se obliga a servir con toda dignidad, -
ética y capacidad profesional debidas, brindándole al negocio en­
comendado la celeridad y dedicación necesaria.-------------------

NOVENA.- Para la interpretación, aplicaci6n y cumplimiento del -­
presente Contrato, las partes acuerdan expresamente someterse a -
la jurisdicci6n de los Tribunales del Distrito Federal para diri-

8. 
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mir cualquier controversh que se suscite1 renunciando a cual .. 
quier otra jurisdicción que por razón del territorio, les pudiere 
corresponder. - -- - ------- -- --- - - - ------------------------------ - - -

Se firma el presente Contrato, runifestando ambas partes que se -
someten a las Cláusulas detalladas en el mis..,, que no son contra 
rlas al derecho, a los Once dlas del mes de Dici1!111bre de Mil Nove 
cientos Novenu, en la Ciudad de !léxico, Distrito Federal. -

LA PRESTATARIA 

SR. JOHN s. wtsEíWi 
Representante legal de 
DlSTRlBUIOORA DE IMPRESOS, S. 
A. DE C.V. 

m. HO!SES E. HENOOZA CALvo 

EL PROFES!OHISTA 

U. AGOST!N GONZAlEZ DE LA ROCHA 

TESTIGOS 

m. Jost 1GííAC10 ESPONOf\ R. 
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Z.- CONCEPTO DE HONORARIOS 

A la remuneracibn o retribución que percibe el Profesionista, o en general 

aquel que presta un servicio personal independiente, se le llama llonorarlos. 

Para dejar esto perfectamente claro, definiré con precisión los Honora- -

rios: 

"NOll".bre que se le da a la remuneración que recibe un profesionista, y­
por extensión, cualquier tipo de trabajador independiente.• (9) 

a) Distinción con los Sueldos y Salarios 

Una vez comprendido el concepto de honorarios y para entender a su vez la­

diferenc!a existente con los sueldos y salarlos, pasaré a definir éstos: 

"Salario es la retribución que debe pagar el Patrón al Trabajador por­
su trabajo.• ( 10) 

Consideremos ahora una definición más amplia y especifica: 

'Salarlo es la compensación que se paga a los obreros y trabajadores.­
que reciben una suma fija por pieza, por hora, por dla o por semana, -
por un trabajo manual, calificado o no calificado; o bien, una suma fl 
ja por cierta cantidad de dicho trabajo.• ( 11) -

En cuanto a la definición de los sueldos, tenemos que: 

"Sueldo es la compensación que se paga periódicamente por servidos a­
!~~if=~=~~;s (¡~rsonal administrativo, servicios profesionales y otros 

O bien: 

"Sueldo es 1~ remuneración fija ton que se retribuye a quien desempeña 
un empleo o servicio profesional, en situacifin de dependencia.• {13) 

9.- FRAlíCO OIAZ, EDUARDO M.: "Otccionario de Contabilidad"; Siglo Nuevo Edit., 
3a. editión, >léxico, D.F., 1980; pp. 14. 
10.- Art. 82, Ley Federal del Trabajo. 
11.- Kohler Erick L.: "Diccionario para Contadores"; Unión Tipográfica Edit. -­
Hispano-Americana, S.A. de C.V., México, D.F., 1981; pp.324. 
12.- Op. Cit., pp. 489. 
13.- Bath, Juan René: "Enciclopedia de Contabilidad, Economla, Finanzas y Oirec 
ción de Empresas"; Ediciones Bach, Ja. edición, Argentina, 1973, Tomo IY, pp. -
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Generalmente se distingue el siieldD del nhrfo, en que éste se paga a - -

obreros y destajistas por dla, por semana, por quincena o por unidad de obra -

en actividades directamente involucradas con la producci6n, en tanto que el 

sueldo se paga a empleados y funcionarios y se cotiza por quincena, por mes o­

por un año en actividades generalmente de oficina o gabinete. (14) 

Ahora bien, las principales distinciones entre los honorarios y los sala-­

rios son que: 

- Los salarios son remuneraciones que percibe la persona por un trabajo ma 

nual calificado o no calificado, mientras que los honroarios son re ... neracio-­

nes que percibe la persona por un trabajo intelectual o material profesional,­

es decir, calificado y autorizado por la Ley. 

- Los salarios son remuneraciones percibidas por el individuo en virtud de 

la prestacl6n de servicios personales subordinados dependientes, esto es, está­

sujeto y a disposici6n de un solo patr6n; mientras que los honorarios son rem!! 

neraciones percibidas por el profesionista en calidad de prestador de serví- -

cios personales independientes, es decir, no depende ni esU a disposiciM de­

un solo patr6n. 

En cuanto a la distinci6n con los sueldos, debo mencionar que aunque ambos 

son servicios prestados generalmente por profesionales, los honorarios son re-

111Uneraciones percibidas por el individuo en su calidad de prestador de servi-­

cios persona les independientes, mientras que los sueldos son remuneraciones -­

iiercibidas por el individuo en su calidad de prestador de servicios personales 

subordinados o dependientes. 

14.- FRANCO otAz, EDUARDO k., Op. cit., pp. 180. 
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REGlllEJI DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Habiendo ya expuesto el fundamento jur!dico de donde provienen los ingre-­

sos por la prestación de servicios profesionales y, en general, por la presta­

ción de un servicio personal independiente, podemos entrar de lleno a lo que -

serla el tratamiento fiscal de dichas percepciones. 

El articulo 74 de la LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (Titulo IV, Personas­

Flsicas), nos dice que est&n obligadas al pago del impuesto, las personas flsi 

cas residentes en México, que obtengan ingresos en efectivo, en bienes, en cr! 

ditos, en servicios, en los casos que señale la Ley del Impuesto Sobre la Ren­

ta, o de cualquier otro tipo. 

1.- ACUMULACION DE INGRESOS 

Se consideran ingresos por la prestación de un servic1o personal indepen-­

diente, aquellas remuneraciones que deriven de servicios cuyos ingresos no es­

tén considerados en el Capitulo 1 del Titulo IV de la Ley del Impuesto Sobre -

la Renta. Se entiende que los ingresos por la prestación de un servicio perSQ 

nal independiente los obtiene en su totalidad el que presta el servicio. (15) 

Para aclarar más este punto, haré una breve descripción de los ingresos -­

considerados en el Capitulo 1 del Titulo IV de la Ley referida, que trata de -

ingresos por salarios y en general, por la prestación de un servicio personal­

subordinado: 

15.- Art. 84, Ley del Impuesto Sobre la Renta 



"Se consideran ingresos por la prestaci6n de un servicio personal sub­
ordinado, los salarios y dem.ls prestaciones que se deriven de una rel! 
cl6n laboral, incluyendo la particlpacl6n de los trabajadores en las -
utilidades de la empresa y las prestaciones percibidas como consecuen­
cia de la terminación de la relaci6n laboral. 

"Para efectos de este impuesto, se asimilan a dichos ingresos los si-­
guientes: 

0 1.- Las remuneraciones y dem.ls prestaciones obtenidas por los funcio­
narios y trabajadores de la Federaci6n, las entidades federativas y -­
los municipios, a•m cuando sean por concepto de gastos no sujetos a -­
comprobacl6n, asl como los obtenidos por los miembros de las fuerzas -
armadas. 

"11 .- Los rendimientos y anticipos que obtengan los miembros de las s2 
ciedades cooperativas de producci6n, asl collll los anticipos que reci-­
ban los miembros de sociedades y asociaciones civiles. 

'111.- Los honorarios a miembros de consejos directivos, de vigilan- -
cía, consultivos o de cualquier otra lndole, asl como los honorarios a 
achinistradores, comisarios y gerentes generales. 

"IV.- Los honorarios a personas que presten serv1c1os preponderanteme!! 
te a un prestatario, siempre que los mlsoos se lleven a cabo en las 
instalaciones de este últlllll. 

"Para los efectos del pSrrafo anterior se entiende que una persona - -
presta servicios preponderantemente a un prestatario, cuando los ingr~ 
sos que hubiera percibido de dicho prestatario en el año de calendario 
IM12diato anterior, representen más del 501 del total de los obtenidos 
por los conceptos a que se refiere el articulo 84 de esta Ley.• {16) 

13 

Cabe destacar aqul que para que se les pueda dar a los honorarios el trat! 

miento de los salarios, dichos servicios, cooo lo indica el punto IV, deben -­

ser prestados o llevados a cabo en las instalaciones del prestatario, cooo se­

gunda condici6n, adem.ls de que representan, collll arriba se indica, más del 501 

de los ingresos totales. 

Asimismo, el prestador de los servicios deberá comunicar por escrito al --

16.- Art. 78, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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prestatario en cuyas instalaciones se efectúe el servicio, si los ingresos que 

obtuvieron de dicho prestataria en el año inmediata anterior excedieron el - -

50 : del total de las percibidas en dicho año, antes de que se lleve a cabo el 

primer pago de honorarios en el año de calendario de que se trate. De la con­

trario, se le dará a dicha ingresas el trato de ingresos par honorarias. 

"V.- Los honorarios que perciban las personas flsicas de personas mara 
les a las que presten servicios personales independientes, cuando comü 
niquen por escrito al prestataria que optan por pagar el impuesta en:­
los términos de este Capitula." ( 17) 

Una vez expuestos los conceptos que quedan gravadas por el capitulo corre§_ 

pendiente a salarias, puedo seguir mencionando cuáles quedan gravadas por el -

capitulo referente a los honorarios profesionales y en general, por la presta­

ci6n de un servicia personal independiente (Capitulo 11, Titulo IV, Ley del l!!J 

puesto Sobre la Renta). 

Las personas que enajenen obras de arte hechas par ellas, as! coma las - -

agentes de instituciones de crédito, de seguros, de fianzas o de valores, los­

promotores de valores y quienes obtengan ingresos mediante la explotación de -

una patente aduanal, cuando no presten servicios personales subordinados, cal­

cularán el impuesto correspondiente en los témrinos del capitulo referente a -

honorarios profesionales, inclusive cuando su actividad sea comercial. 

Los ingresos en créditos se declararán y se calculará el impuesto que les­

corresponda hasta el año de calendario en que sean cobradas, para efectos de -

17 .- Art. 78, Ley del Impuesto Sabre la Renta 
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este capitulo. (18) 

Asimismo, los autores que obtengan ingresos por la explotaci6n de sus 

obras, calcularán el 1mpuesto que les correspo.1da en los términos de este cap! 

tul o. 

Sobre este punto, cabe destacar lo que indica el articulo 135 de esta mis-

ma Ley: 

Cuando las personas que efectúen el pago por derecho de auto, paguen al 

contribuyente, además, ingresos de los señalados en el capl tul o referente a s~ 

larios y a la prestac16n de un servicio persona 1 subordinado, los ingresos por 

derecho de autor se considerarán como salarios. 

Asimismo, se considerarán de igual forma los ingresos que perciban por de­

rechos de autor, personas distintas a éste, es decir, c111ndo el autor cede sus 

derechos ele •utor. (1g¡ 

Esto es, para que los ingresos por derechos de autor puedan ser considera­

dos corno honorarios, no debe caer el prestador de servicios en ninguno de los­

casos que menciona el Capitulo 1 del Titulo IV, considerados como salarios, J>! 

gándolos el mismo prestatario. Si éstos son el único ingreso del prestador de 

servicios o autor, o si los demás ingresos pagados por el mismo prestatario -­

ta~Jlién entran dentro del capitulo de honorarios, o bien, si el pre~tador de -

servicios tiene ingresos por salarios, pero por otro prestatar1o, estos ingre-

18.- Art. 84, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
¡g,- Art. 133, fracci6n XI, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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sos por derechos de autor podrán ser tomados como honorarios; de otra manera -

serán sa !arios. 

Todos los anteriores son los ingresos gravables o acumulables que se cons.i 

deran en el Capitulo 11 del Titulo IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta -­

que se refiere a los ingresos por honorarios y, en general, por la prestac16n­

de un servicio personal independiente. 

2.- DEDUCCIONES DE GASTOS E INVERSIONES 

Las personas f!sicas que obtengan ingresos por la prestaci6n de un servi-­

cio personal independiente, podrán deducir de los mismos gastos e inversiones­

necesarios para su obtenci6n. (20) 

Dentro de estos gastos, mencionaré algunos de los que se pueden presentar-

as! col!ll comentarios pertinentes a algunos de ellos, por ejemplo: 

- Sueldos y salarios pagados a empleados: 

- Papelerla y artlculos de oficina; 

-Arrendamiento de local; 

.. Honorarios pagados a técnicos, artesanos, etc.; 

- Luz, agua y teléfono; 

- Gasolina y mantenimiento de un automóvil; 

- ViHicos. 

Los viáticos sólo serfo deducibles cuando se destinen a alimentación, tran~ 

portaci6n y hospedaje o goce temporal de automóviles y pago de kilometraje, de 

20.- Art. 85, Ley del !~puesto Sobre la Renta 
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la persona beneficiarla del viático, aplicables fuera ele una faja de 50 kil~ 

tros que circunde al domicilio del contribuyente, sle.pre que se compruebe que 

el gasto es estrictamente indispensable para la obtencí6n del ingreso, es de-­

cfr, que se compruebe que el contribuyente tiene clientes en una poblací6n dii 

tinta a donde éste tiene su establecimiento pe1Wnente. 

Trat!ndose de los gastos de viaje destinados a la ali11entaci6n, s61o serSn 

deducibles hasta por un monto que no exceda los 150 1111 pesos diarios, cuando­

¡ os mismos se eroguen en e 1 territorio nacional y ele 300 11!1 pesos a 1 erogarse 

en el extranjero, por cada beneficiario, debiendo ac011pañarse asimismo la dOCJ! 

mentaci6n que COll!pruebe lo relativo a la transportaci6n y al hospedaje. 

En caso de pagos por el uso o goce te11POr•l ele autoll6•i les, sólo serA cledJ! 

clble el 80 S del pago realizado, sie11pre y cuando el auto.livil en cuestión no 

entre en las categorbs •a• y •e• a que se refiere el art1culo So. de la Ley -

del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehlculos, que son superiores a los 100 -

millones de pesos. (21) 

Las inversiones serSn deducibles en los siguientes térwínos: 

- 16 '1 anual de la inversión en el auto:nlivil; 

Esto es porque la Ley en 1991, únicamente per11ite la deducción del 80 '1 -­

del valor de la inversión en autOlllÓvil, en vez del 100 i que se tomaba en años 

anteriores, lo cual nos da un 16 i depreciable anuallll!nte durante cinco años.­

siempre que el monto original de la inversión no exceda de 100 11illones de pe­

sos. 

21.- Art. 137, fracción IX, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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- 5 \ anual para construcciones; 

- 10 i anual para gastos de instalacl6n; 

- 25 \ anual para equipo de c6mputo; 

- 12 \ anual para periféricos de equipo de c6mputo; 

- 10 \ anual para muebles y equipos de oficina. (22) 

El monto original de la inversi6n, aplicable a los últimos seis puntos co!!! 

prenderá: a) el precio del bien; b) impuestos pagados con motivo de la adquis.i 

cl6n o importaci6n del mismo, a excepcl6n del Impuesto al Valor Agregado; - -

c) las erogaciones por concepto de derechos; d) fletes, transportes y acarreos; 

e) seguros contra riesgos en la transportaci6n; f) manejo; g) comisiones sobre 

compras y h) honorarios a agentes aduana les. (23) 

En caso de que los contribuyentes que perciben ingresos por honorarios y,­

en general, por la prestaci6n de un servicio personal independiente, destinen­

una parte de su casa-habitaci6n exclusivamente para el desarrollo de las acti­

vidades de las cuales provengan dichos ingresos, podrán deducir de éstos la -­

parte proporcional del importe de las rentas pagadas o, cuando el inmueble sea 

de su propiedad, la parte de la deduccl6n por inversiones que le corresponda a 

dicho bien, asl como el Impuesto Predlal, las contribuciones locales de mejo-­

ras, de planificacl6n o de cooperaci6n para obras públicas que recaigan sobre­

el citado bien. La parte proporcional en ambos casos se determinará conside-­

rando el número de metros cuadrados de construcci6n que el contribuyente dest.i 

ne a la reallzaci6n de dichas actividades, en relación con el total de metros­

cuadrados de construcci6n del inmueble. (24) 

22.- Art. 138, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
23.- Articulo 41, 2o. párrafo, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
24.- Art. 97, Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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Asi11ismo, el contribuyente podrS deducir las cantidades que destine a crear 

o a incl'l!tlll!ntar la reserva para fondos de pensiones o jubilaciones de los tra­

bajadores, adicionales a las que establece la Ley y de primas de antigUedad, -

siempre y cuando se ajusten a las reglas señaladas en la Ley del Impuesto So-­

bre la Renta y su Reglamento. (25) 

El contribuyente tendrá también derecho a las siguientes deducciones persQ 

na les para el cálculo de su i11puesto anual: 

- Los honorarios ll!Edicos y dentales, asl como los gastos hospitalarios, -­

efectuados por el contribuyente para si, para su c6nyuge, para la persona con­

qulen viva en concubinato y para sus ascendientes o descendientes en linea res_ 

ta, siempre q11e estas personas no perciban en el año de calendario una canti-­

dad igual o superior del salario 11foimo general del área geográfica donde res! 

dan, elevado al año, que asciende a un monto igual a $ 4'343,500.••; 

- los gastos de funerales en la parte que no excedan del salario mlnimo gg 

neral del ~rea geogrUita donde resida elevado al año, para las personas ante­

riormente mencionadas, que asciende al mismo ironto arriba citado; 

- Los donativos que satisfagan los requisitos que para el efecto establez­

ca la Secretarla de Hacienda y Crádlto Público y que se otorguen en los sigulerr 

tes casos: 

a) 11. la Federac16n, entidades federativas o municipios. 

b) f\ inst1tutiones de asistencia o de beneficencia autorizadas confor­
llle a las leyes de la materia, asl como a las sociedades o asociaclQ 
nes civiles que lleven a cabo actividades similares. 

c) Para instituciones privadas que promuevan las bellas artes. 

d) Para sociedades o asociaciones que otorguen becas para estudios su-

25.- Art. 100, Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 



perlares. 

e) A Instituciones de investigación cientHica y tecnológica lnscri- -
tas en el Registro Nacional de Instituciones ClentHicas y Tecnoló­
gicas. (26) 
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Flnall!'ente, el contribuyente que efectúe depósitos en las cuentas persona­

les especiales para el ahorro, realice pagos de primas de contratos de seguro, 

que tengan como base planes de pensiones relacionados con ta edad, jubilación, 

o retiro que al efecto autorice ta Secretarla de Hacienda y Crédito Público lll!l 

diante disposiciones de carácter general, o bien, adquiera acciones de tas so­

ciedades de inversión que sean Identificables en los témlnos que también señ~ 

te la propia Secretarla mediante disposiciones de carkter general, podrfo rei 

tar el importe de dichos depósitos, pagos o adquisiciones, de la base gravable 

de su declaración anual, correspondiente al ejercicio en que fueron llevados a 

cabo o al ejercicio Inmediato anterior, cuando se realicen antes de que sea -­

presentada la declaración correspondiente, de confomidad con las reglas si- -

gulentes: 

"!.- El importe de los depósitos, pagos o adquisiciones a que se refi~ 
re este articulo no podrán exceder en el año de calendario de que se -
trate, del equivalente a treinta millones de pesos, considerando todos 
los conceptos. 

11 Las acciones de las sociedades de inversión a que se refiere este ar­
ticulo quedarán en custodia de la sociedad de inversión a la que correi 
pondan, no pudiendo ser enajenadas a terceros, reembolsadas o recompr! 
das por dicha sociedad antes de haber transcurrido un plazo de cinco -
años contado a partir de la fecha de su adquisición, salvo en el caso­
de fallecimiento del titular de las acciones. 

"11.- Las cantidades que se depositen en las cuentas personales, se p~ 
guen por los contratos de seguros, o que se inviertan en acciones de -
las sociedades de inversión a que se refiere este artkulo, as! como -
los intereses, reservas, sumas o cualquier cantidad que obtengan por ... 
concepto de dividendos, enajenación de las acciones de las sociedades­
de inversión, Indemnización o préstaroos que deriven de esas cuentas, -
de los contratos respectivos o de las acciones de las sociedades de i.!) 

26.- Art. 140, Ley del Impuesto Sobre la Renta 



versión, deberán considerarse como ingresos acumulables del contribu-­
yente en su declaración correspondiente al año de calendario en que -­
sean recibidas o retiradas de su cuenta personal especial para el aho­
rro, del contrato de seguro de que se trate o de la sociedad de inver­
sión de la que se hayan adquirido las acciones. En ningún caso la ta­
sa aplicable a las cantidades acumulables en los términos de esta frac 
ción será mayor que la tasa de impuesto que hubiera correspondido al :­
contribuyente en el año en que se efectu6 los dep6sitos, los pagos de­
la prima o la adquisición de las acciones, de no haberlos recibido. 

'En los casos de fallecimiento del titular de la cuenta especial para­
el ahorro, del asegurado o del adquirente de las acciones, a que se r! 
fiere este articulo, el beneficiario designado o heredero estará obli­
gado a acumular a sus ingresos los retiros que efectúe de la cuenta, -
contrato o sociedad de inversi6n, según sea el caso. 

"Las personas que hubieran contraldo matrimonio bajo el régimen de so­
ciedad conyugal, podrán considerar la cuenta especial o la inversi6n -
en acciones a que se refiere este artkulo, como de ambos c6nyuges en­
la proporci6n que les corresponda, o bien de uno solo de ellos, en cu­
yo caso los dep6sitos, inversiones y retiros se considerarán en su to­
talidad de dichas personas. Esta opci6n se deberá ejercer por cada -­
cuenta o inversi6n al momento de su apertura o realización y no podrá­
variarse." (27) 
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Estas son, en términos generales, las deducciones de gastos, inversiones y 

deducciones personales autorizadas por la Ley, y tales deducciones, para poder 

efectuarse, deberán cumplir con los siguientes requisitos: 

1.- Que sean estrictamente indispensables para la obtenci6n de los ingre-­

sos por los que se esU obligado al pago de este impuesto; 

ll .- Que cuando esta Ley permita la deducción de inversiones se proceda en 

los términos del articulo 138 (visto anteriormente), y cuando se celebren con-

tratos de arrendomiento financiero, conforme al articulo 48 de este Ley; 

111.- Que se resten una sola vez, aun cuando estén relacionados con la ob­

tención de diversos ingresos; 

IV.- Que se compruebe con documentación que reúna los requisitos que seña­

lan las disposiciones fiscales relativas a la identidad y domicilio de quien -

27 .- Art. 165, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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los expida (que se mencionarán más adelante), asl como de quien adquirió el 

bien de que se trate, o recibió el servicio. 

En el caso de que el contribuyente hubiera obtenido ingresos acumulables -

superiores a los ZOO millones de pesos, y que el pago en efectivo sea superior 

a 1 millón de pesos, deberá realizarse dicho pago mediante cheque nominativo -

del contribuyente, salvo cuando el pago se efectúe por la prestación de un ser 

vicia personal subordinado. 

Cuando los pagos se efectúen mediante cheque nominativo, éste deberá ser -

de la cuenta del contribuyente y contener en el anverso del misro, la expre- -

sión "PARA ABONO EM CUENTA DEL BENEFICIARIO". 

Los pagos anterionnente r.iencionados {mediante cheques nominativos) también 

podrán efectuarse por medio de traspasos de cuenta en instituciones de crédito­

º casas de bolsa. 

A partir del lo. de julio de 1991, entrará en vigor una nueva disposicíón­

mediante la cual el cheque, corro requisito extra, deberá contener la clave del 

Registro Federal de Contribuyentes que corresponda al emisor. {Z8) 

Asimismo, se adiconará a la Ley el siguiente párrafo: 

A partir del lo. de enero de 1992, en los casos de pagos efectuados media!) 

te cheques nominativos o traspasos de cuentas bancarias, se deberá conservar -

el original del cheque pagado devuelto por el banco o la ficha de cargo. (29} 

V. - Que estén debidamente registradas en contabilidad, tratándose de perSQ 

nas obligadas a llevarla {que mencionaré posteriormente); 

VI.· Que los pagos de primas por seguros o fianzas se hagan conforme a las 

28.- Regla 11 fracc16n XIV, Resolución Miscelánea del 15 de marzo de 1991, dis 
posición transitoria aplicable del 16 de marzo de 1991 al 28 de febrero de 1992. -
29.- Regla 11 fracci6n Il de Ja misma Resolución. 
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leyes de la materia y correspondan a conceptos que la Ley del Impuesto Sobre -

la Renta señale como deducibles, o que en otras leyes se establezca la obliga­

ción de contratarlos; 

VII.- Que se cumplan las obligaciones establecidas en la Ley referida en -

materia de retención y entero de impuestos a cargo de terceros o que, en su e~ 

so, se recaben de éstos copias de los documentos en que conste el pago dP. di-­

chas impuestos¡ 

VIII.- Cuando los pagos cuya deducción se pretenda, se efectúen a personas 

obligadas a solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes, 

se proporcione la clave respectiva en la documentación comprobatoria. 

IX.- Que a más tardar el día en que el contribuyente deba presentar su de­

claración, se reunan los requisitos que para cada deducción en particular est~ 

blezca la Ley del Impuesto Sobre la Renta; 

X.- Que tratándose de pago a personas flsicas, sólo se deduzcan cuando ha­

yan sido efectivamente pagados en el ejercicio de que se trate, los pagos por­

concepto de salarios y, en general, por la prestación de un servicio personal­

subordinado, se podrán deducir cuando hayan sido pagados a más tardar en la f~ 

cha en que se deba presentar la declaración del citado ejercicio; 

XI.- Que las deducciones autorizadas no excedan el monto de los ingresos¡ 

XII.- Derogada; 

XIII.- Que el costo de adquisición declarJdo, corresponda al de mercado; 

XIV.- Que tratándose de las inversiones, no se les de efectos fiscales a -

su revalución¡ 

XV.- Que en caso de compras de importación. se compr'uebe que se cumplieron 

los requisitos legales para ellos. Sólo se aceptará corno imp0 rte de dichas -­

compras, el que haya sido declarado como motivo de la impart.iclón. 

El contribuyente sólo podrá deducir las compras de los bienes que mantenga 
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fuera del pa1s, hasta el momento que se enajenen o se importen, salvo que dichos 

bienes se encuentren afectos a un establecimiento permanente que tenga en el -

extranjero; 

XVI.- Que trat&ndose de pérdidas por créditos incobrables. correspondan a­

créditos que se consideren ingresos en los términos de la Ley del Impuesto So­

bre la Renta, siempre que se deduzcan cuando se haya consumado el plazo de pres­

cripción que corresponda, o antes si fuera notoria la imposibilidad práctica -

de cobro. Si se llegare a recuperar total o parcialmente alguno de estos cré­

ditos, la cantidad se acumulará a los resultados del año de calendario en que­

se reciba el pago; 

XVII.- Que las pérdidas cambiarias provenientes de deudas o créditos en~ 

neda extranjera se deduzcan conforme se devenguen; 

XVII l. - Derogada. 

XIX.- Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda, se hagan a contrib]! 

yentes que causen el Impuesto al Valor Agregado, dicho impuesto se traslade en 

forma expresa y por separado en la documentación comprobatoria. (30) 

3.- OETERHINACION OE LA BASE GRAVABLE 

La base gravable del impuesto, tanto para el cálculo de los pagos provisi9_ 

na les como para el cálculo de la declaración anual, será la cantidad que resul 

te de deducir del total de los ingresos acumulables las deducciones autoriza-­

das por la Ley. La única diferencia es que para el pago provisional, son los­

ingresos y de ducciones del mes en cuestión, y para la anual los ingresos y d~ 

ducciones del año. 

30.- Art. 136, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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Cabe mencionar para pagos provisionales que cuando los ingresos percibidos 

por honorarios y, en general, por la prestación de un servicio personal inde-­

pendiente, sean Inferiores a las deducciones del mes, los contribuyentes podr&n 

considerar ta diferencia que resulte entre ambos conceptos, como deducible en­

los meses s igul entes, siempre que dichas deduce iones correspondan al mismo ailo 

de calendario. (31) 

Empero, para la declaración anual el Importe de las deducciones no deber&­

exceder del ironto de los ingresos. (32) 

4.- PAGOS PROVISONALES 

las personas flsicas que perciban ingresos por honorarios profesionales djt 

berln efectuar pagos provisionales, para lo cual existen dos métodos a saber: 

a) Pagos provisionales mensuales 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por honorarios y, en general, por 

la prestación de un servicio personal independiente. efectuarln pagos provlsig 

na les mensuales a cuenta del impuesto anual, a mlis tardar el dla 17 de cada -­

mes inmediato posterior al que corresponda, mediante declaración que presenta­

r&n ante las oficinas autorizadas. El pago provisional se detenninar& deducie.!! 

do de la totalidad de ingresos acumulables en el mes, el monto de las deduccig 

nes autorizadas (vistas anterionnente). y aplicando al resultado la siguien- -

te: (33) 

31.- Art. 99, Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
32.- Art. 136, fracción XI, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
33.- Art. B6, Ley del impeusto Sobre la Renta 



Llmi te Inferior 
H S N 

0.01 

93,244.01 

791,405.01 

l' 390 ,813 .01 

l '61,771.01 

1'935,700.01 

6' 153,292.01 

TARIFA 

Limite Superior 
H $ H 

93,244.00 

791,405.00 

1'390,813.00 

l '616,771.00 

l '935,700.00 

6' 153,292.00 

en adelante 

Cuota fija Porciento 
H $ H para aplicarse 

º·ºº 
2,797.00 

72,613.00 

174,513.00 

231,002.00 

333,060.00 

l '767 ,041.00 

sobre el 
excedente del 

Hmite inferior 

10 

17 

25 

32 

34 

35 

26 

Las cantidades establecidas en las tres primeras columnas, se actualizarfo 

trimestralirente; la Secretarfo de Hacienda y Crédito P&blico hará las operaclQ 

nes aritméticas previstas en este párrafo y publicará la tarifa actualizada en 

el Diario Oficial de la Federacl6n. 

Asimismo, esta tarifa sufrirá asjutes en el mes en que se incremente el S! 

lario mlnimo semanal correspondiente al Distrito Federal. El ajuste se hará -

multiplicando dichas cantidades por el porcentaje de incremento que correspon­

da, adicionado de la unidad. La Secretarla de Hacienda realizará las operaclQ 

nes aritméticas correspondintes y publicará la tarifa ajustada en el Diario -­

Oficial de la Federaci6n. Por lo tanto, esta tarifa es apl lcable para cal cu-­

lar el pago provisional el mes de enero; para los posteriores febrero y marzo, 

será vigente siempre y cuando no aumente el Salarlo Mlnimo General para el Oi1 

tri to Federa 1. 
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El i;npuesto marginal mencionado en la Tabla, es el que resulte de aplicar­

la tasa que corresponde en la tarifa del articulo 80 al ingreso excedente del­

llmite inferior. (34) 

Estas cantidades, al igual que la tarifa del articulo 80 se actualizarán -

trimestralmente y se ajustarfo siguiendo las mismas directrices. (35} 

Este subsidio acredltable se aplicará en la proporción que guarden el to-­

tal de ingresos acumulables con el total de ingresos del contribuyente, con•:! 

cepci6n de los vUticos. Es decir, se deberán sumar los ingresos acumulables­

!Ms los exentos, los cuales no mencionaré debido a que la gran mayorla de és-­

tos son sólo aplicables a quier percibe ingresos por salarios. 

Después de sumarlos, se obtiene la proporción que guardan los ingn?sos ac!l 

mulables con el total, y esta misma proporción será a la que se tenga derecho­

de subsidio, siempre y cuando esta proporción no sea inferior al 30 :. Si es­

inferior a este porcentaje, no se tendrá derecho al citado subsidio. Para el­

caso de honorarios, se podrá tomar el 100 1 del subsidio. 

Cuando el contribuyente obtenga ingresos por otros conceptos a los que se­

permita aplicar el subsidio, sólo aplicará éste para los pagos provisionales -

efectuadOs en uno de ellos. Cuando se obtengan ingresos por salarios y, en gene- -

ral, por la prestación de un servicio personal subordinado, el subsidio se apll 

car~ únicamente para los pagos provisionales correspondientes a dichos ingre--

sos, (36} 

34.- Art. 80-A, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
35.- Art. 80-A, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
36.- Art. 80-A, Ley del Impuesto Sobre la Renta 



Por otro lado, tenemos que: 

"TraUndose de pagos pnJvisionales trfestrales, la tabla que se utili 
zará para calcular el subsidio será la contenida en este articulo, ele 
vada al trill!stre.' (37) -
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Para aclarar lo anteriormente expuesto, ejemplificaré el cálculo del pago­

provisfonal del mes de enenJ para el C.P. Agustln Gonz&lez de la Rocha, bajo -

los siguientes supuestos: 

Ingresos acumulables del mes 

Deducciones autor! zadas 

Base gravable 

20'000,000. 00 

16'000,000. 00 

4. ººº ·ººº· ºº 

Se le aplica a esta cantidad la tarifa del articulo 80 de la Ley del lm- -

puesto Sobre la Renta ••melonada en páginas anteriores, de la siguiente manera: 

Se resta de la base gravable el limite inferior correspondiente, en este -

caso: 

4'000,000 - 1•g35,700 • ~ 

Esta cantidad se 111Ultfplica por 34 S correspondiente al renglón respectivo 

en la tarifa: 

2'064,300 X 34 % 

A esta cantidad se le sUllld la que corresponde a la cuota fija del renglón: 

701,862 + 333 ,060 

Esta cantidad es el Impuesto detenninado de acuerdo a la tarifa, A este -

total se le restará el equivalente al 10 l del salario mlniro general del área 

gecgráfic• del contribuyente, elevado al mes: 

1'034,922 - 36,716 = 998,206 

· 37 .- Art. 80-A, Ley del Impuesto Sobre I• Renta 



30 

Ya que se tiene detenninado el impuesto a pagar, debemos calcular ahora el 

subsidio acreditable contra este impuesto a que tiene derecho el contribuyente. 

El procedimiento es básicamente el mismo que se utilizó para el dlculo -­

del impuesto, por lo tanto. 

4'000,000.00 

l 'g35,700.00 

2. 064 ,300.00 

.34 

701,862.00 

A la cantidad resultante se le multiplica por el porcentaje de subsidio -­

aplicable, de acuerdo al renglón que corresponda; en este caso, será de 2.5 %: 

701,862 X 2.5 = 17,547 

Esta es la primera parte del subsidio, ya que además sobre la cuota fija -

pagada, que en este caso es de S 333,060., obtendremos aparte un 19 t de subs_! 

dio: 

333,060 X .19 63,281 + 17 ,547 80,028 Subsidio Base 

Como ya mencioné anterionnente, éste se aplicará en este caso al 100 :. -­

Por lo tanto, esta cantidad Integra se disminuirá del impuesto a pagar detennj 

nado: 

Impuesto Detenninado 

Menos Subsidio Oetenninado 

Impuesto a Pagar 

gg8,726 

80,828 

917,898 
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Antes de concluir con este punto referente a pagos provisionales de perso­

nas que perciben ingresos por honorarios o por la prestación de un servicio -­

personal independiente, cabe mencionar que existe un procedimiento opcional ~ 

ra el cálculo de los pagos provisionales mensuales. 

Dicho procedimiento entró en vigor el 11 de abril de 19go, en la Cuarta R~ 

solución Miscelánea de 1990 en la Re9al 70 A, y se ratificó mediante la Regla­

General 101 de la Resolución Miscelánea del 15 de marzo de 1991, con vigencfa­

transitoria del 16 de marzo de 1991 al 28 de febrero de 1992. Este procedi- -

miento es opcional para el contribuyente, es decir, lo podrá o no utilizar de­

pendiendo de la conveniencia que su uso represente para el causante. 

la citada regla señala lo siguiente: 

los contribuyentes que obtengan Ingresos por honorarios o por la presta- -

cfón de un servicio personal independiente, podrán determinar sus pagos provi­

sionales en los términos de esta Regla, en lugar de hacerlo conforne a lo dis­

puesto en el articulo 86 de la ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Quienes opten por determinar sus pagos provisionales de acuerdo a este Re-

gla, estarán a lo siguiente: 

1.- Calcularán el coeficiente de ingreso acumulable correspondiente al úl­

timo ejercicio de doce meses por el que hubiera o debió haberse presentado 

declaración anual. Para este efecto, la cantidad que resulte de disminuir 

de los Ingresos por la prestación de un servicio personal independiente o!?_ 

tenidos en el ejercicio por el que se calcule el coeficiente, las deduccf~ 

nes autorizadas correspondientes a ese mismo periodo, se dividirán entre -
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los ingresos referidos. 

Cuando en el últiim ejercicio no resulte coeficiente de ingreso acumulable 

confonie a lo dispuesto en el ¡Mrrafo anterior, se aplicará el correspon-­

diente al últiioo ejercicio por el que se tenga dicho coeficiente, sin que­

dicho ejercic\o sea anterior en tM.s de e.foco años a aquel pcr el que se d~ 

ban efectuar los pagos provisionales. 

ll.- El pago provisional se determinará multiplicando el coeffciente de i_!! 

greso acur.iulable calculado conforme a la fracción anterior, por los ingre­

sos percibidos por la prestación de un servicio personal independiente co­

rrespondiente al periodo comprendido desde el inicio del ejercicio hasta -

el último dla del mes al que se refiere el pago. A la cantidad que se ob­

tenga se le aplicar& la tarifa del articulo SO de la Ley del Impuesto So-­

bre la Renta, pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar los pagos -­

provisionales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 

ll!.- Los contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere esta regla 

deberfo, en el séptimo mes del ejercicio y en el últir.>l mes del mismo, - -

ajustar sus pagos provisionales conforme a los siguiente: 

a) De la totalidad de ingresos obtenidos desde el inicio del ejerci-­

cio hasta el últioo dla del mes de junio y hasta el último dla del -­

mes de noviembre, se restará el ronto de las deducciones autorizadas. 

Tratfodose de la deducción de inversiones, se restará la parte propo!: 

cional que representen los meses comprendidos en el periodo por el -­

que se realice el ajuste, respecto del total de meses del ejercicio -

de que se trate. 
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b) Los ajustes en el impuesto se determinarán aplicando al resultado­

obtenido conforme al inciso anterior Ja tarifa determinada en el ar-­

tlculo 80 de la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta. AJ ronto de cada -­

ajuste en el impuesto se Je restará el ioonto de los pagos provisiona­

les efectivamente enterados en los términos de esta Regla, correspon­

dientes a los meses comprendidos en el periodo de ajuste de que se -­

trate. En el caso del segundo ajuste, se restará también la diferen­

cia de impuesto efectivamente pagado conforme al primer ajuste. Las­

diferencias que resulten a cargo por los ajustes, se enterarán con el 

pago provisional correspondiente a los meses en que se efectúen di- -

chos ajustes. Estas diferencias no serán acredi tables contra los pa­

gos provisionales a que se refiere esta Regla. 

~uando el ioonto del primer ajuste en el impuesto sea menor que el monto de 

los pagos provisionales restados de dfcho ajuste, la diferencia que resul­

te a favor del contribuyente se podrá acreditar contra el impuesto que re­

sulte a su cargo en los pagos provisionales posteriores que daban efectuar 

se por el misoo ejercicio, siempre que se cumplan los requisitos que seña­

la el Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Contra el impues­

to determinado conforme al articulo 141 de la Ley del Impuesto Sobre la -­

Renta (declaración anual), sólo serán acreditables los pagos provisionales 

y las diferencias en los ajustes efectivamente enterados. 

Contra el impuesto que resulte a cargo del contribuyente en sus pagos pro­

visionales y en Jos ajustes calculados en los términos de esta Regla, será 

acreditable una cantidad equivalente al 10 : del salario mlniiro general -­

del área geográfica del contribuyente multiplicada por el número de meses­

que comprende el pago de que se trate. En los casos en los que el impues-
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to a cargo del contribuyente sea menor que la cantidad acreditable confor­

me a este párrafo, la diferencia no podrá acreditarse contra el impuesto -

que resulte a su cargo posteriormente. Ho se efectuará este acreditamien­

to cuando en el periodo de que se trate obtengan ingresas por salarias a -

por la prestación de un servicio persona 1 subordinada, por los que ya se -

hubieran efectuada. 

Para aclarar completamente lo que dice esta Regla, y para ver las posibles 

ventajas que puede tener en comparación can el cálculo tradicional de los pa-­

gas provisanales, realizaré un ejempla de cada una de las opciones que compren 

da todos las meses, baja las siguientes supuestos: 

El C.P. Agustln Ganzález de la Racha obtuvo en el año de 1990 ingresos aci! 

mulables por 350 millones de pesos. Asimismo, sus deducciones fueron por-

280 millones de pesos en el mismo año. Por lo tanto, inicialmente deberá­

presentar pagos provisionales mensuales por haber obtenido iras de 300 mi-­

llones de pesos de ingresos acumulables durante el año de calendario inme­

diato anterior. 

Para efectuarlos de acuerdo a esta Regla, primeramente debemos determinar­

el coeficiente de ingresa acumulable del ejercicio: 

Ingresas Acumulables 350'000,000 

Enes Deducciones Autorizadas 280'000,000 

Base Gravable igual a 70'000,000 

70'000,000 350'000,000 .2 Coeficiente de Ingreso Acumulable 

Supongamos ahora que los ingresos y las deducciones obtenidas durante 1991 

son las siguientes: 
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MES lllGltESOS DEDUCCIONES 

E.ne ro 40'000,000 25'000,000 

Febrero 20'000,000 25'000,000 

K!rzo 30'000,000 25'000,0(.)() 

Af>ri 1 25'000,000 25'000,000 

K!yo 40'000,000 25'000,000 

Junio 10'000,000 25'000,000 

SU3TOTR 165 1000 005 1>01000 500 

Julio 4')' 000. 000 25'0:,0,000 

Agosto 50'000,000 25'000,000 

Sept i entire 4')' 000 ,000 25'000,000 

Octubre 4')' 000 • 000 25'000,000 

)io V i enC re 30' 000,000 25'000,000 

SUBTOTR 365 10001000 215 10001000 

Diciembre 35'000,000 25'000,000 

TOTAL 400. 000. 000 300. 000 • 000 

Calcularé con estos d.<tos, priciera..,nte los pagos provisionales de acuerdo 

a la Regla 101 de la Resolución lliscelánea del 15 de .-.. rzo de 1991, y PQS­

U,riomt=nte, los calcularé de la ll'dnera tradicional de acuerdo al articulo 

85 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta para el año de 1991: 



FAGOS PROVISIONALES OE ACUERDO A LA RESOLUCION MISCELANEA 

Enero Febrero Marzo Abril Hayo Junio 

Ingresos Acul!l1Jlables 40'000,000 20'000,000 30'000,000 25'000,000 40'000,000 10'000,DOO 

Ingresos Acumulables 
Acumulados 40'000,000 60' 000,000 90'000,000 115'000,000 155'000,000 165. ººº ,000 

Por .2 (Coeficiente de Utilidad} 

Base Gravable 8'000,000 12'000,000 18'000,000 23'000,000 31 '000,000 33'000,000 

Impuesto según 
Art. 80, LISR 2'413,389 3'813,389 5'913,389 7'663,389 10'463,389 11'163,389 

Menos Impuesto pagado 
Anteriormente ---- o ---- (2'413,369) (3'813,389) (5'913,389) (7'663,389) (10'463,389) 

Impuesto Determinado 2'413,389 l '400,000 2' 100,000 1'175,000 2'800,000 700,000 

Menos Acreditación del 10: 
del Salario Hlnimo Gral. (36,176) (36, 176) (36,176) (36,176) (36,176) (36,176) 

Impuesto a Pagar 2' 377,213 1 '363 ,824 2'063,824 l '713,824 2. 763 ,824 663,824 

Jmpt.es to Pagado 
Acumulado 2' 377 ,213 3'741,037 5'804,861 7' 518,685 10'282,509 10'946,333 



Para los meses restantes, tenemos lo siguiente: 

PAGOS PROVJSIONALES OE ACUERDO A LA RESOLUC!ON MISCELANEA 

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

Ingresos Acumulables s 40' 000,000 50'000,000 40'000,000 40'000,000 30'000,000 35'000,000 

Ingresos Acu:o¡ulables 
Acui.tul ados 205' 000. 000 255'000,000 295' ººº·ººº 335' 000. 000 365'000,000 400'000,000 

Por .2 (Coeficiente de Utilidad) 

Sase Gravable 41 '000,000 51 '000,000 59·000,000 
67' ººº·ººº 73'000,000 80'000,000 

!mpues to según 
Art. 80, L!SR 13'963,389 17'463,389 20' 263 ,389 23'063,389 25' 163,389 27' 613,389 

Menos Impuesto pagado 
Anteriormente ll '163,389 13'963,389 17'463,389 20'263,389 23'063,389 25' 163,389 

Impuesto Determinado 2'800,000 3' 500,000 2'600,000 2'800,000 2' 100,000 2'450,000 

Menos Impuesto Anterior 
por Acreditar (6'300,000) {3'500,000) -----o----- -----o----- -----o----- -----o-----

Impuesto a Pagar Neto 
(a favor) (3'500,000) -----o----- 2'800,000 2'600,000 2' 100,000 2'450,000 

~nos Acredftacl6n del lOi 
del Salario Minimo Gral. -----o----- -----o----- (36,176) (36,176) (36,176) (36,176) 

Impuesto a Pagar -----o----- -----o----- 2' 763,824 2'763,824 2'076,824 2'413,824 

Impuesto Pagado 
Acumulado 10' 946,333 10'946,333 13'710,157 16'473,981 18'550,805 JJ' 129 ,277 

Mis Ajuste 12' 164,648 

30' 715,453 
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Ahora bien, la regla dice que en el mes de junio se debe realizar un ajus­

te calculando el impuesto a pagar de acuerdo a la manera tradicional, resUndi¡ 

le al total de ingresos del periodo el monto de las deducciones autorizadas, y 

aplicándole al resultado la tarifa del articulo 80 de la Ley del Impuesto So-­

bre 1 a Renta. 

En este caso, las deducciones fuert.n de $ 25 mil Iones mensuales durante 6-

meses, es decir, $ 150 millones y los ingresos acumulables totalizaron $ 165 -

millones. Por lo tanto: 

Ingresos Acumulables 

llenos Deducciones Autorizadas 

Base Gravable 

165' 000,000 

150'000,000 

15'000,000 

Aplicando la tarifa del articulo 80, nos da un impuesto a pagar de ------­

$ 4'863,389 en el primer ajuste; a esto le restamos el 10 % del salarlo m!nimo 

general del área geográfica correspondiente de seis meses, que es de $ 217 ,056 

y nos queda la cantidad a pagar de $ 4' 646,333. A esta cantidad se le resta el 

impuesto efectivamente pagado a la fecha, que es de $ lo'g46,333, y nos queda­

un saldo a favor de $ 6' 300,000, acreditable contra el impuesto a pagar de los 

pr6ximos meses. 

Cabe señalar aqui, que la acreditaci6n de los S 6'300,000 que se hará en -

los meses de julio y agosto, pudo empezar a aplicarse en el pago provisonal -­

del mes de junio. 

El segundo ajuste se debe efectuar en el mes de noviembre y debe real izar-
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se de la misma manera que el anterior, desde enero hasta noviembre. 

EL total de ingresos acumulables es de S 365 millones, y las deducciones -

suman S 275 millones. 

Ingresos Acumulables 

Deducciones Autorizadas 

Base Gravable 

365' ººº ·ººº 
275' 000 ,000 

go•ooo,ooo 

Aplicando la tarifa del articulo 80, nos da un Impuesto a pagar de -------

31' 113,38g, A esto le restamos el 10 'l. del Salarlo Mlnlmo General de &rea -

geogrHica correspondiente por once meses, que nos da la cantidad de 

s 397,g35, 

Esto nos da un Impuesto a pagar de $ 30'715,453, al cual se le resta el i!!! 

puesto pagado acumulado, que es de $ 16'550,625, y nos queda un impuesto a pa­

gar de $ 12' 164,648, el cual deber& cubrirse el mes de diciembre, en lugar del 

pago provisional calculado para noviembre, restando Onicamente el pago provi-­

sional para diciembre que ser& calculado de igual manera que los anteriores, -

sin tomar en cuenta lo pagado en noviembre. 

Resumiendo lo anterior, podemos observar que por este método se paga un t2 

tal de impuesto de $ 33' 129,277 por concepto de pagos provisionales durante el 

año; esto es, sin tomar en cuenta que aparte ya hemos sufrido retenciones del-

10 % sobre el total de los honorarios que se nos han pagado, es decir, un im-­

puesto retenido de $ 40'000,000, lo que nos da un pago efectivo durante el año 

de S 73'129,277. Cabe mencionar aqul, que en este procedimiento no se tiene -
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derecho a aplicar el subsidio acreditable mencionado anteriormente, lo que ha­

ce que los pagos provisionales sean ~s altos. 

Ahora vearos lo que sucede con el cálculo tradicional: 



PAGO PROVISIONAL CALCULADO CONFORME AL ARTICULO 86 OE LA LEY OEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Enero Febrero l'.arzo 
Ingresos 

Abril Mayo Junio Julio 

Acumulables 40' 000,000 20'000,000 30'000,000 25'000,000 40'000,000 10'000,000 40'000,000 

llenos 
Deducciones 
Autorizadas 25' 000,000 25'000,000 25'000,000 25'000,000 25'000,000 25'000,000 25'000,000 

llenos 
Pérdida de Meses 
Anteriores ----o----- ----o----- (5'000,000) ----o----- ----o----- ----o----- 15'000,000 

Base Gravable 15'000,000 (5'000,000) ----o----- ----o----- 15'000,000 (15'000,000) ----o-----

Detenninaci6n 
del Impuesto 
según Art. 80 4'863,38g ----o----- ----o----- ----o----- 4' 863,389 ----o----- ----0·----

llenos 
Retenciones 
Efectuadas del 
10 i sobre 
Ingresos (4'000,000) (2'000,000) (3'000,000) (2'500,000) (4'000,000) (1 '000,000) (4'000,000) 

llenos 
Retenciones de 
Meses anteriores 
Por Acreditar ----o----- ----o----- (2'000,000) (5'000,000) (7'500,000) (6'636,611) (7'636,611) 

Menos 10 : del 
Salario Mlnimo 
General (36, 196) ----o----- ----o----- ----o----- ----o----- ----o----- ----o-----
llenos Subsidio 
Autorizado ¡g5,g55¡ ----o----- ----o----- ----o----- ·---o----- ----o----- ----o-----

Impuesto a 
Pagar 728 238 ----o----- ----o----- ----o----- ----o----- ----o----- ----o-----



PAGO PROVISIOllAL CALCULADO CO!IFORME AL ARTICULO 86 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE L~. RENTA 

Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre T O T AL 
Ingresos 
Acumulables 50' 000 ,000 40'000,000 40 '000,000 30'000,000 35'000,000 400' 000. 000 

Menos 
Deduce iones 
Autorizadas 25' 000,000 25'000,000 25'000,000 25'000,000 25'000,000 300'000,000 

Menos 
Pérdida de Meses 
Anteriores ----o----- ----o----- ----o----- ----o--- .. - ----o-----
Base Gravable 25'000,000 15'000,000 15'000,000 5'000,000 

10' ººº·ººº 100'000,000 

Determinación 
del Impuesto 
según art. 80 8' 363, 39g 4'863,389 4' 863,389 1 '374,922 3' 113,389 32. 305 ,256 

Menos 
Retenciones 
efectuadas del 

•10 % sobre 
Ingresos (5'000,000) (4'000,000) (4'000,000) (3'000,000) (3' 500,000) (40'000,000) 

Menos 
Retenciones de 
Meses anteriores 
Por Acreditar (11 '636,611) (8'273,222) (7'409,833) ( 6 '546. 444) (8' 171,522) (8' 558,133) 

Menos 10 % del 
Salario Mlnimo 
General ----o----- ----o----- ----o----- ----o----- ........ o----- (36,196) 

Menos Subsidio ., 
Autorizado ----o----- ----o----- "-~---o~---- ----o----- ----o----- (98,955) 

Impuesto a ,., 
' 

Pagar ----o----- ----o------ . ----o---~- ----o----- -·---o----- 728 238 
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COllJ puede observarse, en este caso, debido al acreditamiento de la reten­

cf6n efectuada (que será el t ... que trate en el siguiente punto) y, en menor­

proporci6n, al subsidio, existe una gran diferencia de los pagos efectuados -­

por ambos métodos (33'12g,277 Vs. 728,238). 

Para COl'l>render con .. yor claridad lo que sucede aplicando uno u otro sis-

tema, vea110s un res~n de allbos: 

calculo del Pago Prov1s1onal 
del Impuesto confo!W! a la 

Resoluci6n Miscelánea 

!11puesto a Pagar 

Enero 2• 377,213 

Febrero l' 363,824 

Marzo 2'063,824 

Abril l '713,824 

Mayo 2'763,824 

Junio 663,824 

Julio ----o----

Agosto ----o----

Septiembre 2'763,824 

Octubre 2' 763,824 

Noviesbre 14' 241,472 

Diciembre 2' 413 824 

TO TAL 33'129 277 

Cálculo del Pago Prov1s1onal 
del llllpuesto conforme al 

Articulo 86 de la Ley del 
!"'Puesto Sobre la Renta 

Impuesto a Pagar 

728,238 

---o---
---o---

---o---

---o---
---o---
---o---
--o---
--o---
---o--
---o---
---o- ... -

728 238 

Con esto podemos darnos cuenta de que la opción de la regla de la Resolu-­

ción Miscelánea es conveniente sólo cuando se tiene un coeficiente de utilidad 
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JOUY bajo o cuando no se tienen deducciones. 

Adem!s del acreditamiento del 10 i del salario mlnimo general del área 9•!1 

grHica del contribuyente, elevado al mes, 'los contribuyentes que obtengan i_!! 

gresos por concepto de derechos de autor, por obras: a) Literarias; b) Cientl 

ficas, técnicas y jurldicas; c) Pedagógkas o didácticas; d) Musicales, con -

letra o sin ella; e) De danza, coreográficas y pantomlmicas; f) Pictóricas, de 

dibujo, grabado y litografla; g) Escultóricas y de carkter plástico; i) De f!! 

tografla, cinematrografla, radio y televisi6n", de acuerdo con el articulo 7o. 

incisos A-Ge 1 de la ley Federal de Derechos de Autor; as! como "arreglos, -­

compendios, arr:pliaciones, traducciones, adaptaciones, compilaciones y transfor 

maciones de obras intelectuales o artlsticas que contengan por sl mismas algu­

na originalidad', según lo establecido por el articulo 9o. de la citada ley: 

• ... también podrán acreditar contra el impuesto que resulte a su car 
go, en los términos del articulo 86 de la misma ley, un monto equiva: 
lente al impuesto que corresponda a ocho salarios mlnimos del área -­
geográfica del Distrito Federal elevado al mes, calculado éste como -
si se tratara del único ingreso del contribuyente en el ejercicio." (38) 

Esto es, ocho veces el salario mlnimo del área geográfica del Distrito Fe­

deral elevado al mes, son S 2'894,450; si a esto 12 aplicamos la tarifa del ar 

t!culo 80 nos da un total de impuesto a pagar de $ 659,055, misma cantidad que 

es acredltable Vs. pago provisional a pagar resultante del c!lculo del impues­

to de ingresos percibidos por derechos de autor. 

En los casos en que el impuesto a cargo del contribuyente por los ingresos 

por derechos de autor, sea menor a la cantidad acreditable conforme a los p!-­

rrafos anteriores, la diferencia no podrá acreditarse contra el impuesto que -
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resulte a su cargo posteriormente. (39) 

Cabe aclarar que esta acreditación no excluye la anteriormente mencionada­

acreditación del 10 ~del salario mlnima general del área geográfica, elevado­

al mes, es decir, los que obtienen ingresos por derechos de autor podrán hacer 

ambas acreditaciones. Asimisroo, estos contribuyentes tienen derecho a deducir 

los gastos en que incurran para la realización de dichas obras. 

"Cuando el contribuyente, además de percibir Ingresos de los menciona 
dos en este articulo, perciba ingresos por otros conceptos dentro deT 
titulo de honorarios, determinará el monto del impuesto contra el - -
cual podrá efectuar el acreditamiento que se señala en el primer pá-­
rrafo, aplicando al total del impuesto que resulte en los términos -­
del articulo 86 de esta Ley, el porciento que representen los lngre-­
sos acumulables a que se refiere este articulo, respecto del to ta 1 de 
los ingresos acumulables en el mes de que se trate." (40) 

Este tipo de contribuyentes no podrán utilizar para el cálculo de sus pa-­

gos provisionales la opción de coeficiente de utilidad, debido a que en años -

anteriores no podlan éstos hacer deducciones y por lo tanto na se podrla cale!! 

lar dicho coeficiente de utilidad. Ade!Ms, debido al acreditamiento especial 

que la ley les otorga, estos contribuyentes no tendrán derecho al subsidio del 

articulo 80-A. 

b) Pagos provisionales trimestrales 

Este segundo método para el cálculo de los pagos provüionales es mucho -­

más sencillo que los citados anteriormente. En este método quedarán incluidos 

39.- Art. 87, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
40.- ldem 
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aquellos contribuyentes que en el año de calendario inmediato anterior hubie-­

ran obtenido ingresos acumulables hasta por 300 millones de pesos. 

Estos contribuyentes deberán real izar sus pagos provisionales cada tres ~ 

ses, a m1s tardar en el mes que les corresponda, de acuerdo con el siguiente -

cuadro: 

PRIMERA LETRA DEL R.F.C. 

A a 6 

H a O 

P a z 

Mes de Presentación 
del pago provisional 

TRIMESTRE CORRESPONDIEllTE 
lo. 2o. 3o. 4o. 

ene-mar abr-jun jul-sept oct-dic 

Mayo Agosto Noviembre Febrero 

Junio Septiembre Diciembre Marzo 

Julio Octubre Enero Abril 

Estas declaraciones deberán presentarse en el mes que corresponda y a más­

tardar, el dla cuyo número sea igual al del nacimiento del contribuyente; si -

el dla es 2g, 30 o 31 y el mes de que se trate no contiene dicho dla, el paga­

se efectuará el último dla del mes. (41) 

En caso de que el dla limite coincidiera con ser sábado, domingo, lo. de -

enero, 5 de febrero, 21 de marzo, lo. de mayo, 5 de mayo, 16 de septiembre, 12 

de octubre, lo. y 20 de noviembre, lo. de diciembre de cada 6 años (transmi- -

sión del Poder Ej•cutivo Federal) o 25 de diciembre, el contribuyente podrá 

efectuar su pago provisional el siguiente dla hábil de calendario. También se 

prorrogará el plazo hasta el siguiente dla hábil cuando sea viernes el último­

dla en que se deba presentar la declaración respectiva, ante las instituciones 

de crédito autoriza das. ( 42) 

41.- Articulo 119-L, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
42.- Art. 12, Código Fiscal de la Federación. 
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El pago provisional será la cuarta parte del impuesto que hubiera corres-­

pendido al contribuyente en la declaración anual del ejercicio inmediato ante­

rior de los ingresos por honorarios, actualizado por el periodo comprendido -­

desde el mes de diciembre del penúltimo ejercicio hasta el mes de diciembre -­

del ejercicio inmediato anterior a aquel por el que se efectúa el pago provi-­

s iona l. ( 43) 

Por ejemplo: Supongamos que el señor Contador Público Agustln González de­

la Rocha, quien nació el 19 de abril de 1951, obtuvo durante 1990 ingresos por 

honorarios en los términos del Contrato mencionado en el Capitulo !, por los -

s i9uientes conceptos: 

Auditorias (6, a S 30 millones cada una) .•.....• 

Asesorla Contable (SO horas, a S 200 mil 
la hora) ........................................ . 

Aseso ria Fiscal ( 40 horas, a S 250 mil 
la hora) •...•.••••...••••..••.•••••.....•..•....• 

180'000,000. º' 

10'000,000. 00 

10'000,000. ºº 

T O T A L ....................................... $ 200 1000,000." 

Con esto, el señor González queda por debajo de los $ 300 millones de in-­

gresos al año que marca la Ley. 

Supongamos que en su declaración anual del año de 1990, pagó un total de -

$ 20 millones de impuesto por el ejercicio de ese año; por lo tanto, este con­

tribuyente deberá hacer durante el año cuatro pagos trimestrales de la cuarta­

parte de $ 20 millones actua 1 iza da, tomando como factor e 1 resultan te del lndJ. 

ce Nacional de Precios al Consumidor de diciembre de 1990 entre el Indice Na--

43.- Art. 86-A, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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cional de Precios al Consumidor de diciembre de lg8g, por cinco millones. Es­

to es: 

INPC D!C '8g 

INPC D!C '90 

19327. 9 

25112. 7 
Impuesto anual de 1990 = 20 millones 

25112. 7 
l9ID:9 i.2g93 Factor de ajuste 

20'00l,OOO = 5'000,000 X l.2g9J S 6'496,500 ~~¡::,.:~~~Jsional 

Al ser su Registro Federal de Contribuyentes GORA-510419, el C.P. González 

deberá hacer sus pagos provisionaels para el año de 1991, cada uno por la can­

tidad de S 6'496,500 a más tardar el dh 19 de los meses mayo, agosto y novie_!!l 

bre de ¡g91 y febrero de 1992. 

Cuando el contribuyente hubiera obtenido en el ejercicio inmediato ante- -

rior, además de ingresos por honorarios, otro tipo de ingresos, el monto del -

impuesto del ejercicio que se considerará para calcular el pago provisional s~ 

rá el que resulte de multiplicar el impuesto que correspondió al contribuyente 

en la declaraci6n anual de dicho ejercicio por el porciento que representen -­

los ingresos acumulables por honorarios, en el total de ingresos acumulables -

del contribuyente. (44) 

Por últirro y para acatar con todo lo referente a los pagos provision•les,­

hablaré acerca de la fecha opcional del pago de éstos, oficinas autorizadas p~ 

44.- Art. 86-A, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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ra la presentación de declaraciones, de los casos en que se puede utilizar el­

servicio postal, asl como de las formas oficiales para su presentación. 

Con el objeto de facilitar a los contribuyentes personas flsicas que de -­

conformidad con las disposiciones oficiales deban presentar sus declaraciones­

Y efectuar los pagos de contribuciones a su cargo o retenidas a terceros a más 

tardar el dla 17 de cada uno de los meses o trimestres del año de calendario,­

ª excepción de aquellos que efectúen sus pagos provisionales en las fechas se­

ñaladas en el artfculo 11g-L de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y de los --

contribuyentes menores, se autoriza a los misros para que opten por hacer di- ... 

chas pagos con posterioridad al dla 17, de conformidad con el sexto dlgito nu­

mérico de la clave de su Registro Federal de Contribuyentes, en las fech•s que 

a continuación se indican: 

Sexto Olgito Numérico Un ico Ola en que 
de la Clave del Opciona !mente se podrá 

Registro Federa 1 presentar la Declaración 
del Contribuyente. con Posterioridad al dla 17 

y z Primer dla hábil siguiente 

3 y 4 Segundo dla hábil siguiente 

y 6 Tercer dla hábil siguiente 

y 8 Cuarto dla hábil siguiente 

9 y o Quinto dla hábil siguiente (45) 

Acerca de dónde se deben presentar dichas declaraciones de pagos provisio­

nales, mencionaré otra regla de las Resoluciones para 1990: 

45.- 4a. Regla General de la Resoluc16n Miscelánea para 1991, de fecha 15 de 
marzo de 1991. 



"Las oficinas autorizadas para la presentación de declaraciones y ª''i 
sos tratándose de contribuyentes y responsables solidarios, de los iiñ 
puestos sobre la renta; al activo¡ al valor agregado; sobre erogado: 
nes por remuneración al trabajo perscnal prestado bajo la dirección y 
dependencia de un patrón; especial sobre producción y servicios; so-­
bre auto:nóviles nuevos y der..ás ir.puestos federal { •.. ) son las si- --
9uientes: 

"J.- Tratándose de declaraciones con pago de impuestos: 

ªa).- Las oficinas federales de hacienda en cuya circunscripción te-­
rritorial se encuentre establecido el domicilio fiscal del contribu-­
yente o responsable solidario respecto de las declaraciones siguien-­
tes: 

"J.- Declaraciones en las que parte o la totalidad del pago se haga -
por medios distintos al efectivo o cheque. 

•z.- Las deJr.ás declaraciones a que se refiere esta regla, en los ca-­
sos en que las instituciones de crédito no estén autorizadas para re­
cibirlas o no existan éstas en la localidad. 

"b).- Las oficinas tanto centrales coroo sucursales de las sociedades­
nacionales de crédito autorizadas por la Tesorerta de la Federaci6n,­
que se encuentran en la circur1scripción territorial de la oficina fe­
deral de hacienda donde esté establecido el do~icilio fiscal del con­
tribuyente o responsable solidario, las declaraciones cuyo pago se -­
real ice mediante efectivo o cheque, incluyendo las corr.plementarias, -
las del ejercicio de liquidación, as1 como las extemporáneas cuya pre 
sentación no haya sido requerida por la autoridad. -

"Cuando el contribuyente efectúe el pago de sus contribuciones por me 
dio de cheque, expedirá uno a nombre de la Tesorerla General del Esta~ 
do, Secretarla de Finanzas o equivalente, de la entidad federativa en 
cuya circunscripción territorial se encuentre su domicilio fiscal, -­
que ampare exclusivamente el importe del impuesto al valor agregado,­
y otro a nombre de la Tesorerla de la Federación por el importe de -­
las dem&s contribuciones y de los recargos generados, en su caso, in­
cluyendo los derivados del impuesto al valor agregado. 

"( .•• )Las personas que tengan su domicilio en el Distrito Federal -­
presentarán ~us declaraciones con pago en cualquiera de las oficinas­
mencionadas en los incisos a) y b) de esta fracción que se encuentren 
establecidas en el propio Distrito Federal. 

"Los notarios, jueces, corredores y otros funcionarios públicos, que­
hayan dado fe de la enajenación de bienes y que estén obligados a ca lcu 
lar y enterar el impuesto sobre la renta, lo harán en la oficina fed~ 
ral de hacienda dentro de cuya circunscripción territorial se encuen­
tre su domicilio fiscal. 
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•u.- En el caso de declaraciones sin pago y de avisos será la ofici­
na federal de hacienda en cuya circunscripción territorial se encuen­
tre ubicado el domicilio fiscal del contribuyente o responsable soli­
dario. 

"111.- Trat&ndose de los impuestos sobre autom6viles nuevos y espe- -
cial sobre producción y servicios, que se tengan que pagar conjunta-­
mente con el impuesto general de importación: 

"a). - Las aduanas. 

"b).- La oficina federal de hacienda correspondiente al domicilio fi~ 
cal del importador en los casos en que la importación temporal se con 
vierta en definitiva, en que la aduana no haya podido hacer efectivo­
el cobro del impuesto y en aquellos en que se hubiera dejado de pagar 
parcial o totalmente el impuesto en la aduana. 

"c) .- La oficina federal de hacienda en cuya circunscripción territo­
rial se encuentren los recintos fiscales o fiscalizados ubicados en -
localidades en que no exista aduana, en los casos en que los bienes -
se encuentren en dichos recintos. 

"IV.- Trat&ndose de declaraciones cuya presentación hubiera sido re-­
querida, dichas declaraciones se presentar&n en la oficina federal de 
hacienda en cuya circunscripción territorial se encuentre establecido 
el domicilio fiscal del contribuyente o responsable solidario." (46) 
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El servicio postal podrá ser utilizado para la presentación de los pagos -

provisionales bajos los siguientes supuestos: 

"De conformidad con lo establecido en el articulo 31 del Código Fis-­
cal de la Federación, cuando en la localidad donde tenga su domicilio 
fiscal no existan instituciones de crédito en las que puedan presen-­
tarse declaraciones, podrán enviarse las declaraciones y avisos de 
que se trate por medio del servicio postal en pieza certificada, a la 
oficina federal de hacienda en cuya circunscripción territorial se en 
cuentre el domicilio fiscal del contribuyente, según corresponda. Eñ 
estos casos, cuando deban enterar contribuciones o accesorios, el me­
dio de pago deberá ser el giro postal o telegráfico.• (47) 

"En el caso de que en la localidad si existan instituciones de crédi­
to pero éstas no estén autorizadas para recibir declaraciones ni avi­
sos en los términos de la regla 19, fracción 1, inciso b), los contri 
buyentes enviarán dichos documentos a la oficina recaudadora de la .: 
circunscripción territorial correspondiente a su doml~il1"º fiscal, -­
por medio del servicio postal en pieza certificada." l4B 

46.- Regla 19 de la Resolución Miscelánea del 26 de febrero de 1990. 
47.- Regla 37 de la Resolución Miscelánea del 15 de marzo de 1991 
4B.- Regla 36 de la Resolución Miscelánea del 15 de marzo de 1991. 
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Cabe señalar aqul, que en el caso anterior se tomará como fecha de recibi-

do, el dla que los reciba el Servicio Postal. 

"( ••• ) En los casos en que las declaraciones o los avisos se envlen -
por el servicio postal sin que proceda o en pieza sin certificar en -
cualquier caso, se tendrá como fecha de presentación la del dla en -­
que se haga entrega en la oficina federal de hacienda o en la oficina 
recaudadora de la Federación o de las entidades federativas que sean­
competentes, sin perjuicio de que se cobren los recargos y se impon-­
gan las sanciones correspondientes. 

"Los contribuyentes o retenedores que conforme a las disposiciones -­
fiscales deban presentar alguna declaración o aviso informativo ( ••• ) 
podrán optar por cumplir con dicha obligación enviando los documentos 
por medio del servicio postal en pieza certificada con acuse de reci­
bo, a la oficina federal de hacienda en cuya circunscripción territo­
rial se encuentre ubicado el domicilio fiscal del contribuyente." (4g) 

Acerca de las formas oficiales para presentar la declaración, citaré: 

"Las personas que conforne a las disposiciones fiscales tengan oblig~ 
ción de presentar solicitudes en materia del Registro Federal de Con­
tribuyentes, declaraciones o avisos, ante las autoridades fiscales, -
asl como expedir constancias o documentos, proporcionar el número de­
ejemplares, los datos e infornes y adjuntar los documentos que dichas 
fórmulas requiera." (50) 

Para la presentaci6n de pagos provisionales, la Secretarla de Hacienda y -

Crédito Público tiene como forma oficial la HFPC.l., que constituye el anexo -

1 de este trabajo. 

Esta forma tiene que presentarse por duplicado, siendo el original para la 

autoridad fiscal y la copia para el contribuyente. 

Ahora bien, cabe destacar que aparte de estas declaraciones, existen tam--

49.- Regla 41 de la Resoluc16n Miscelánea del 15 de marzo de lgg1 
50.- Articulo 31, Código Fiscal de la Federación 
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bién las declaraciones C""'l'le9?ntarias, de las cuales se puede n!ncionar que: 

"las declaraciones que presenten los contribuyentes serán definitivas 
y sólo se podrán m>dificar por el propio contribuyente hasta en dos .!! 
casiones, sie11pre que no se haya iniciado el ejercicio de las faculta 
des de C""'l'robación; en los siguientes casos no operar& la anterior:: 
limitación: 

"l. Cuando sólo inc,..,..nten sus ingresos o el valor de sus actos o as. 
tividades; 

"!!. Cuando sólo disainuyan sus deducciones o pérdidas o reduzcan las 
cantidades acredi tables o compensadas, o los pagos provi; iona les o de 
contribuciones a cuenta; 

•¡ Il. Cuandll el contribuyente llaga dicta•inar por Contador Público ª.!1 
torizado sus estados financieros, podrá corregir, en su caso, la de-­
claración original comi consecuencia de los resultados obtenidos en -
el dictamen respectivo; 

"IV. Cuando la rpesentación de la declaración que rodifica a la ori!li 
nal, se establezca comi obligación por disposición expresa de la ley. 

"La modificación de las declaraciones a que se refiere este articulo, 
se efectuará mediante la presentación de declaración complementaria -
que modifique los datos de la original.• (51 l 

Como puede observarse, la declaración compleEntaria es un instrumento que 

sirve para mdificar o corregir los datos de la declaración original o presen­

tación de renglones u omisiones de Registro Federal de Contribuyentes o de Of.i 

cina Federal de Hacier.da; esto es, generalmente debido a que se localizan errg 

res de c&lculo o aritllléticos, o que hubo alguna modificación que afecte el !00!! 

to de ingresos o de las deducciones. 

la fonna oficial para la presentación de declaraciones compleirentarias en­

pagos provisionales, aprobada por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público­

es la HFPC:lA, que constituye el anexo 2 de este trabajo. 

51.- Articulo 32, C6d1go F1scal de la Federación 
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Finalmente, las oficinas autorizadas por la Secretarla de Hacienda y Crédi. 

to Público para la presentación de declaraciones, avisos, solicitud de inscri_e 

ción en el Registro Federal de Contribuyentes, y demás documentos que exijan -

las disposiciones fiscales, recibir&n éstos tal y como se exhiban, sin hacer -

observaciones ni objeciones y devolverán copia sellada a quien los presente. -

Unicamente podrán rechazar la presentación cuando no contenga el nombre del -­

contribuyente, su clave del R.F.C., su domicilio fiscal, o no aparezcan debid~ 

mente firmados, no acompañen los anexos o, tratándose de declaraciones, cante_!! 

gan errores aritméticos. En este último caso, las oficinas podrán cobrar las­

contribuciones que resulten de corregir los errores aritméticos y sus acceso-­

rlos. {52) 

c) Retenciones 

Cuando los ingresos por la prestación de un servicio personal Independien­

te se obtengan por pagos que efectúen las personas morales, éstas deberán ret~ 

ner como pago provisional el !O % sobre el monto de los mismos sin deduccl6n -

alguna, debiendo proporcionar a los contribuyentes constancia de la retención. 

Dichas retenciones deberán enterarse, en su caso, conjuntamente con las señal~ 

das en el articulo 80 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta (referente a la r~ 

tenclón de Impuestos por el Patrón, en el Capitulo de Sueldos y Salarios). (53) 

El impuesto retenido podrá acreditarse contra el que resulte del cálculo -

de los pagos provisionales mensuales calculados según este articulo. (54) 

52.- Artlculo 31, Código Fiscal de la Federación 
53.- Articulo 86, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
54.- ldem. 
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Para efectos de pagos provisionales, no será necesario acompañar a las de­

claraciones de dich~s pagos, las constancias respectivas de las retenciones 

efectuadas. la constancia podrá expedirse anualmente, debiendo contener el t_'! 

tal de las retenciones efectuadas durante el año de calendario inmediato ante-

rior; en este caso, el retenedor deberá expedir dicha constancia a más tardar­

en el mes de enero del año siguiente. (55) 

Se puede apreciar el ejemplo de las retenciones en los supuestos de pagos­

provisionales realizados anteriormente. Por último, cabe señalar que estas r! 

tenciones son acreditables contra el impuesto a pagar en pagos provisionales -

mensuales, siempre que éstos sean calculados mediante el articulo 86 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta (anteriormente comentado), mas no lo serán cuando­

el pago provisional sea mensual calculado mediante la Regla de la Resolución -

Miscelánea, o cuando los pagos sean trimestrales. 

5. - OECLARAC!ON ANUAL 

"las personas flsicas que obtengan ingresos en un año de calendario,­
ª excepción de los exentos y de aquellos por los que se haya pagado -
el impuesto definitivo, están obligados a pagar su impuesto anual me­
diante declaración anual que presentarán durante el periodo comprendi 
do entre los meses de febrero y abril del año siguiente, ante las of! 
cinas autorizadas." (56) 

11 Las contribuciones y sus accesorios se causar~n y se pagarán en mon~ 
da nacional. Los pagos que deban efectuarse en el extranjero se po-­
drán realizar en la iooneda del pals en que se trate.• (57) 

Las oficinas autorizadas son las mismas que se mencionaron al tratar los -

pagos provisonales. Habiendo visto dónde, cuándo y cómo se hace dicha declar~ 

55.- Articulo 147-A, Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
56.- Articulo 139, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
57 .- Articulo 20, Código Fiscal de la federación. 



ci6n, puedo referinne ahora a su fonnulaci6n y ejemplo: 

"Las personas flsicas calcularán su impuesto anual sumando, después -
de realizar las deducciones autorizadas, todos los ingresos, salvo·· 
por aquellos por los que no esté obligado al pago del impuesto y por­
los que ya se pag6 impuesto definitivo. 

"Al res"ltado se le aplicará la siguiente: 

TARIFA 

Llmite Inferior Limite Superior Cuota Fija Porciento 

K S N M S N K S N 
para aplicar 

sobre e 1 
excedente del 

limite inferior 

O.O! l' 118,926.00 0.00 

l' 118,926.01 9'496,855.00 33,568.00 10 

9' g46,855.0I 16'689,756.00 871,361.00 17 

16'689,756.0l 19'401,257 .00 2'094,154.00 25 

19'401,257.01 23' 228,398.00 2'772,029.00 32 

23' 228,398.01 73'839,500.00 3'996,714.00 34 

73'839,500.01 en adelante 21'204,489.00 35 .• (58) 
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Esta tarifa será actualizada siguiendo el mismo procedimiento, utilizando­

para la actualización la tarifa del articulo 80 de la Ley del lmpuesto Sobre • 

la Renta para pagos provisionales, acumulando lo que resulte para cada uno de­

los doce meses del año. 

ºLos contribuyentes podrán acreditar contra el impuesto que resulte a 
su cargo, el lOi del equivalente al salario mlnimo general del kea -
geográfica del contribuyente elevado al año. En los casos en los que 
el impuesto del contribuyente sea menor que la cantidad acreditable -
confonne a este párrafo, únicamente se podrá solicitar la devolución­
º efectuar la compensaci6n del impuesto efectivamente pagado o que se 
le hubiera retenido." (59) 

58.- Articulo 141, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
59,- ldem. 



56 

Esto quiere decir que solamente se podrá pedir devolución o compensación -

cuando se haya pagado de !Ms, o hubiesen retenciones por Ñs de lo que se te-­

nta que pagar; sino fuera el caso, no se podrá solicitar esta devolución o ca!!! 

pensación. 

El contribuyente gozará de un subsidio contra el impuesto que resulte a su 

cargo en los terminas de los párrafos anteriores. 

El subsidio se calculará tomando el ingreso y el impuesto detenninado con­

fonne a la tarifa contenida en el articulo 141 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, a los que se les aplicará la siguiente: 

T A B L A 
SUBSIDIO FISCAL 

Limite Inferior L Imite Superior Porciento de Po rci en to de 
H S N H S N sobre cuota sobre impuesto 

fija marginal 

0.01 l' 118,g26.00 40.0 40.0 

l' 118,926.01 9'496,855.00 40.0 40.0 

9'496,855.01 16'689,756.00 35.0 26.4 

16'689,756.01 19' 401,257 .00 30.0 13.6 

19'401,257 .01 23'228,398.DO 26.0 3.2 

23'228,398.01 73'839,500.00 19.0 2.5 

73'859,500.01 en adelante 5.6 o.o 

El impuesto marginal mencionado es el que resulte de aplicar la tasa que -

corresponda en la tarifa del articulo 141 de la Ley del Impuesto Sobre la Ren­

ta, al ingreso excedente del limite inferior. (60) 

60.- Articulo 145-A, Ley del Impuesto Sobre la Renta 



57 

Para la adecuada comprensi6n de la declaración anual, ejemplifiquemos el -

cálculo de esta declaración conforme a los datos con los que calculamos los pa 

gos provisionales, para lo cual seguiremos el mismo procedimiento, a saber: 

Ingresos Acumulables del Ejercicio 

llenos Deducciones Autorizadas 

Base Gravab 1 e 

llenos Limite Inferior 

Excedente sobre el Limite Inferior 

x Porciento para aplicarse sobre 
el Limite Inferior 35 i 

+ Cuota Fija 

Impuesto Detenninado 

llenos Retenciones efectuadas 

Impuesto a Favor del Contribuyente 

400' 000. 000 

300. 000 '000 

100'000,000 

73•a3g,500 

26' 160,500 

9'156,175 

21'204 ,459 

30' 360,664 

(40'000,000) 

(9'639,336) 

En este caso, las retenciones que hemos sufrido del 10 t de los ingresos -

acumulables, sup¿ran el monto del impuesto a pagar, quedándonos impuesto a fa­

vor. Este impuesto a favor no se podrá ver incrementado ni por el subsidio ni 

por el 10 ~ del salario mínimo general del área geográfica elevado al año; es­

decir, se pierde el derecho a ambas acreditaciones. Sólo podrá el contribuye.!! 

te pedir la devolución de este monto pagado de más. 

Contra esta declaración anual, también serdn dcreditables los pagos provi-

sionales efectuados durante el año, y en el caso de haber utilizado la regla -

opcional de la Resolución Miscelánea, a los S 9'639,336 a favor, habrla que S!! 

marle los S 33' 129,277, lo que nos darla un impuesto a favor y sujeto a devol!! 

ción de S 42'768,613. 



58 

Quienes obtengan en forma esporádica ingresos por honorarios, deducirán en 

su declaraci6n anual únicamente los gastos directamente relacionados con su o~ 

tenci6n, y cubrirán co11>J pago provisional a cuenta del impuesto anual el 20 i­

de los honorarios percibidos sin deducci6n alguna. El pago provisional se ha­

rá mediante declaraci6n que presentarán ante las oficinas autorizadas dentro -

de los quince d1as siguientes a la obtenci6n del ingreso. Estos contribuyen-­

tes quedan relevados de la obligaci6n de llevar libros y registros asl co11>J de 

presentar declaraciones provisionales. (61) 

Finalmente, las formas oficiales para la presentaci6n de la declaraci6n -­

anual son las siguientes: 

HFPC-6 

HDE-2 

HDE-2-1 

Formulario anual de pago de contribuciones para personas 
f1sicas l.S.R., !.A., l. V.A. 

Declaraci6n anual de las personas f1sicas l.S.R., !.A., 
l. V.A. 

Anexo 1 de la HDE-2, para pagos cuando se percibieron -
ingresos por honorarios, arrendamiento, adquisici6n y -
enajenac i 6n. 

Estas formas sirven para presentar declaración normal o complementaria. -­

De éstas, anexaré los originaels (anexos 3 y 4). 

Cabe hacer notar aqul, que tanto la tarifa del impuesto collXl la tabla del­

subsidio son exacatamente las mismas que se utilizan para el cálculo de los p~ 

gos provisionales mensuales, con la única variante de que sus columnas de Llm.i 

te Inferior, Limite Superior y Cuota Fija van multiplicadas por el número de -

meses que han transcurrido, es decir, por doce. 

61.- Articulo SS, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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Esta tabla, al igual que la tarifa para el cómputo del impuesto anual y la 

tabla y tarifa para pagos provisonales, sufrirá los misros ajustes y actualiz! 

clones que se han mencionado anterionnente, y siguiendo las mismas directri- -

ces. 

Lo dispuesto en este articulo (141-A) no ser~ aplicable a los siguientes -

contribuyentes: 

l.- Cuando quien percibe estos ingresos, obtenga también de la persona que 

los paga, ingresos por salarios o por la prestación de un servicios -­

persona 1 subOrdinado. 

ll.- Cuando la persona que perciba estos ingresos sea socio o accionista -

de quien se los paga y tenga una participación accionaria de ~s del 10 ~­

del capital social. 

lll.- Cuando en un año de calendario la totalidad de estos Ingresos se per 

ciban de una sola persona, excepto cuando ésta última se dedique a la act,i 

vidad editorial o a la grabaci6n o impresión de música. 

IV.- Cuando se trate de ingresos que deriven de ideas o frases publicita-­

rias, logotipos, emblemas, sellos distintivos, diseños y rodelos industri! 

les, manuales operativos y obras de arte aplicado. (62) 

6.- OBLIGACIONES SECUNDARIAS 

Los contribuyentes, además de las obli9aciones anteriormente mencionadas,­

deb<!rán cubrir las siguientes: 

a) Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. (63) 

62.- Articulo 141-B, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
63.· Artlculo 88, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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Las personas rorales, as, COillO las personas nsicas que deban presentar de 

claraciones peri6dicas o que estén obligadas a expedir comprobantes por las ªf 

tividades que realicen, deberán solicitar su inscripci6n en el Registro Fede-­

ral de Contribuyentes de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público y propor­

cionar la infonnaci6n relacionada con su identidad, su domicilio y en general­

sobre su situaci6n fiscal, ...,diante los avisos que se establecen el en Regla--

mento del C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

La Secretarla de Hacienda llevará el registro federal de contribuyentes -­

con base en los datos que las personas le proporcionen de confonnidad con el -

articulo 27 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, y en los que la citada Secret! 

ria obtenga por cualquier otro medio. Asimisiro, asignará la clave correspon-­

diente a cada persona inscrita, quien deberá citarla en todo documento que prJt 

sente ante las autoridades fiscales y jurisdiccionales, cuando en este últiiro­

caso se trate de asuntos en que la Secretarla de Hacienda y Crédito Público -­

sea parte. Las personas inscritas deber&n conservar en su dCVTiicilio la docu-­

mentaci6n que cor.:pruebe el haber cumplido con las obligaciones que se estable­

cen en el citado articulo 27 y en el Reglamento del Código referido. (64) 

La solicitud de inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes a que 

se refiere el articulo 27 del Código Fiscal de la Federación, deberá presentar: 

se dentro del mes siguiente al dla en que se efectúe la sltuaci6n que ensegui­

da se señala: 

•11. Las personas f1sicas, as1 corro las morales residentes en el ex-­
tranjero, desde que se realicen las situaciones jurldicas o de hecho­
que den lugar a la presentación de declaraciones periódicas.• (65) 

64.- Articulo 27, Cod1go Fiscal de la Federaci6n 
65.- Articulo 15, Reglamento del C6digo fiscal de la Federación 



"La solicitud de inscripción en el registro federal de contribuyentes 
deberá presentarse ante la autoridad recaudadora correspodiente al do­
micilio fiscal del contribuyente." {66) Forma oficial HRFC-1 (anexo 5). 
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b) Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscald e la Federa- -

ción, su Reglamento y el Reglamento de la ley del Impuesto Sobre la Renta.(57) 

"Las personas que de acuerdo con las disposiciones fiscales estén obl L 
gadas a llevar contabilidad, deberán observar las siguientes reglas: 

"l. Llevarán los sistemas y registros contables que señale el regla-­
mento de este Código, los que deberán reunir los requisitos que esta­
blezca dicho Reglamento. 

"11. los asientos en la contabilidad serán anallticos y deberán efec­
tuarse dentro de los dos meses siguientes a la fecha en que se reali­
cen las actividades respectivas. 

"lll. llevarán la contabilidad en su domicilio. Dicha contabilidad -
podrá llevarse en lugar distinto cuando se cumplan los requisitos que 
señale el reglamento de este Código." (68) 

"los sistemas y registros contables a que se refiere la fracción I -­
del articulo 28 del Código, deberfo llevarse por los contribuyentes -
mediante los instrumentos, recursos y sistemas de registro y procesa­
miento que mejor convenga a las caracterlsticas particulares de su ac 
tividad, pero en todo caso deberfo satisfacer como mlnimo los requisT 
tos que permitan: -

"!. Identificar cada operación, acto o actividad y sus caracterlsti-­
cas, relacionándolas con la documentación comprobatoria, de tal forma 
que aquéllos puedan identificarse con las distintas contribuciones y­
tasas. incluyendo las actividades 1 iberadas de pago por la ley. 

"JI. Identificar las inversiones realizadas relacionándolas con la do 
cumentación comprobatoria, de tal forma que pueda precisarse la fecha 
de adquisición del bien o de efectuada la inversión, su descripción,­
el monto original de la inversión y el importe de la deducción anual. 

"11!. Relacionar cada operación, acto o actividad con los saldos que­
den como resultado las cifras finales de las cuentas. 

"IV. Formular los estados de posición financiera. 

66.- Articulo 16, Reglamento del Cod1go Fiscal de la Federación 
67.- Articulo 88, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
68.- Articulo 28, Código Fiscal de la Federación 



•v. Relacionar los estados de posicion financiera con las cuentas de­
cada operacion. 

"VI. Asegurar el registro total de operaciones, actos o actividades y 
garantizar que se asienten correctamente, mediante los sistemas de -­
control y verificaci6n internos necesarios. 

"VII. Identificar las contribuciones que se deben cancelar o devolver 
en virtud de devoluciones que se reciban y descuentos o bonificacio-­
nes que se otorguen conforme a las disposiciones fiscales. 

"VIII. Comprobar el cumplimiento de los requisitos relativos al otor­
gamiento de estimulas fiscales." (69) 
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Asimismo, los contribuyentes que obtengan ingresos por honorarios o por la 

prestación de un servicio personal independiente, podrán cumplir con la oblig! 

ción de llevar contabilidad, llevando la contabilidad simplificada conforme se 

establece en el Código Fiscal de la Federacion y su Reglamento. (70) 

Cuando en las disposiciones fiscales se haga referencia a contabilidad si!!) 

plificada, debe entenderse que ésta consiste en un solo libro foliado de ingr~ 

sos, egresos y de registro de inversiones y deducciones. Este libro deberá S! 

tisfacer como mínimo los requisitos previstos en las fracciones 1 y II del ar­

tlculo 26 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, anterionnente ti-

tado. 

e) Expedir comprobantes por los honorarios obtenidos. (71) 

Estos comprobantes deberán renunir los requisitos establecidos en el Regl! 

mento del Código Fiscal de la Federación; deberán además, ser firmados por - -

quien los expida. 

69.- Articulo 26, Reglamento del Cod1go Fiscal de la Federación 
70.- Articulo 102, Reglamento de Ja Ley del Impuesto Sobre la Renta 
71.- Articulo 88, Ley del Impuesto Sobre la Roota 
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Los comprobantes deberán reunir los siguientes requisitos: 

"l. Hombre, denominación o raz6n social, domicilio fiscal y clave del 
registro federal de contribuyentes de quien los expida. 

•11. Ním>ero de folio, lugar y fecha de expedición. 

•111. Nombre, denominación o razón social y domicilio de la persona a 
favor de quien se expidan. 

"IV. Cantidad y clase de mercanclas o descripciQn del servicio que ª!!! 
paren. 

•v. Valor unitario e importe total consignado en número y letro, asl­
COIOO el monto de los impuestos que en los términos de las disposicio­
nes fiscales deban trasladarse, en su caso.• (7<) 
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Asimismo, dichos comprobantes deberán señalar el monto de la retención - -

efectuada, asl como el ronto del impuesto al valor agregado pagado, según sea­

el caso. 

Con esto concluye el Capitulo 11, referente al Reglmen del Impuesto Sobre­

la Renta paralas personas que perciben ingresos por honorarios profesionales -

o por la prestación de un servicio personal independiente. 

72.- Articulo 36, Reglamento del Có<:ti90 Fiscal de la Federaci6n 



CAPITtl.0 111 

REGllEI DE LA LEY DEL 111'\JESTU Al VALOR M;RE&MO 

Habiendo ya concluido el tapftulo II, cuyo tema principal es el Illl¡Juesto -

Sobre la Renta, el cual es el más importante que debe pagar una persona fisi-­

ca, podemos pasar ahora a estudiar el régimen del I11Puesto al Valor Agregado -

(!.V.A.). 

1.- INGRESOS ACIJ1ULABLES GRAYASLES 

Empezaré este capitulo mencionando quiénes son los sujetos y objetos del -

impuesto, que se mencionan en el articulo lo. de la Ley del Impuesto al Valor­

Agregado: 

"Est&n obligadas al pago del impuesto al valor agregado establecido -
en esta Ley, las personas flsicas y las morales que, en territorio n_! 
cional, realicen los actos o actividades siguientes: 

•1. Enajenaci6n de bienes; 

"Il. Presten servicios independientes; 

"Ill. Otorguen el uso o goce temporal de bienes; 

"IV. Importen bienes o servicios.• (73) 

"Para los efectos de esta Ley, se entiende que se presta el senicio­
en territorio nacional cuando en el mismo se lleva a cabo, total a -­
parcialmente, por un residente en el pa1s. • (74) 

Para los efectos de la Ley del Impuesta al Valor Agregado, se considera la 

prestaci6n de servicias independientes: 

73.- Articula lo., Ley del Impuesto al Valor Agregado 
74.- Articulo 16, Ley del Impuesto al Valor Agregado 



•1. La prestación de obligaciones de hacer que realice una persona •­
favor de otra, cualquiera que sea el acto que le de origen y el nom-­
bre o clasificación que a dicho acto le den otras leyes. 

•11. El transporte de personas o bienes. 

"111. El seguro, el reaseguro, el afianzamiento y el reafianzamiento. 

•1v. El mandato, la comisión, la mediación, la agencia, la representa 
clón, la corredurla, la consignación y la distribución. -

•v.- La asistencia técnica y la transferencia de tecnologla. 

"VI. Toda otra obligación de dar, de no hacer o de permitir, asumida­
por una persona en beneficio de otra, siempre que no esté considerada 
por esta Ley como enajenación u uso o goce temporal de bienes." (75) 
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Co:oo podemos observar, para et caso de honorarios, las fracciones que nos -

afectan son las ! , IV y V de los arriba mencionados. 

"Ho se considera prestación de servlC1os independientes la que se rea 
liza de manera subordinada mediante el pago de una remuneración, ni : 
los servicios por los que se perciban ingresos que la Ley del Impues­
to Sobre la Renta asimile a dicha remuneración." 

•se entenderá que la prestación de servicios independientes tiene la­
caracterlstica de personal, cuando se trate de las actividades señala 
das en este articulo que no tengan la naturaleza de actividad empres! 
rial." (76) 

Estas actividades empresariales son las siguientes: 

a) Las comerciales; 

b) Las industriales; 

c) Las agrkolas; 

d) Las ganaderas¡ 

e) Las de pesca; 

15.- Articulo 14, Ley del Impuesto Sobre la Renta 
76.- ldem. 
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f) Las silvlcolas. (77) 

En cuanto a la tasa del irr.puesto a la que se gravar&n estos servicios ind~ 

pendientes, puedo citar que: 

'El impuesto se calcular~ aplicando a los valores que señala esta - • 
Ley, la tasa del 15 i. El impuesto al valor agregado en ningún casa­
se considerar& que forma parte de dichos valores.• (78) 

La citada tasa del 15 i es la que generalmente se aplica a todos los actos 

anteriormente mencionados, aunque la Ley tal!lbién a<inlte la e•istencia de otras 

tres tasas: del o 1, del 6 1 y del 20 %, aplicables. casos especiales. lo an 

terior, lo señalo únicamente a manera de informaci6n general, ya que dichas t! 

sas (salvo la del O %), no son ""terla del presente estudio. Por lo tanto, la 

única tasa que nos interesa aparte de la del 15 %, es la ya mencionada tasa 

del O 1, que ser~ apl itable a la prestación de los siguientes servicios lnde-­

pendientes: 

"a) Los prestados directamente a los agricultores y ganaderos, siem-­
pre que sean destinados para actividades agropecuarias, por concepto­
de perforaciones de pozos, a lumbramlento y fonnación de retenes de a­
gua; suministro de energla eléctrica para usos agrlcolas aplicados al 
bombeo de agua para riego; des..intes y caminos en el Interior de las­
fincas agropecuarias; preparación de terrenos; riego y fumigación a-­
grlcolas; cosecha y recolección; vacunación, desinfección e insemina­
ción de ganado, asl como los de captura y extracción de especies ruri• 
nas y de agua dulce.• (79) 

Para efectos del anterior párrafo, se entiende que el servicio se presta -

directamente a los agriculturas o ganaderos, Inclusive cuando sea en virtud de 

contratos celebrados con asociaciones u organiiaciones que los agrupen, o con-

77 .- Articulo 16. Código Fiscal dé la Federación 
78.- Articulo lo. ley del Impuesto Sobre la Renta 
79.- Articulo 2-A, Ley del Impuesto al Valor Agrega<lo 
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alguna instituci6n de crédito que actúe en su carkter de fiduciaria y los 

agricultores, los ganaderos o asociaciones u organizaciones que los agrupan -­

sean fideicomisarios; cuando no se hayan designado fideicomisarios o cuando é! 

tos no puedan individualizarse y siempre que el Gobierno Federal, Estatal o MJ! 

nicipal sea el fideicomitante, se considerará que el servicio se presta en los 

términos de este articulo. (80) 

"b) Los de molienda o trituraci6n de malz o de trigo. 

"c) Los de pasteurizaci6n de leche." (81) 

Hago menci6n de que es sumamente raro que se de el caso de una persona que 

perciba ingresos por honorarios por estos servicios. 

Existen también servl cios exentos, es decir, que no se pagará l. V .A. por -

ellos, y son los siguientes: 

"lll. Los prestados en forma gratuita, excepto cuando los beneficia-­
ríos sean los miembros, socios o asociados de la persona moral que -­
preste el servicio. 

"IV. Los de enseñanza, que presten los organismos descentralizados y­
los establecimientos de particulares que tengan autorlzaci6n o recono 
cimiento de validez oficial de estudios, en los llérmlnos de la Ley F~ 
deral de Educacl6n. / 

"V. El transporte público terrestre de personas, excepto por ferroca­
rril. 

"VI. El transporte marltimo de bienes efectuado por personas no resi­
dentes en el pals. 

"IX. El aseguramiento contra riesgos agropecuarios y los seguros de -
vida, ya sea que cubran el riesgo de muerte u otorguen rentas vital i­
cias o pensiones, as1 como las comisiones de agentes y los reasegu- -

SO.- Art1cu1o 60., Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 
81.- Articulo 2-A, Ley del Impuesto al Valor Agregado 



ros, que correspondan a los seguros citados. 

"X. Por los que deriven intereses y toda otra contraprestaci6n disti.!! 
ta del prindpal que: 

"a) Deriven de operaciones en las que el enajenante, el prestador del 
servicio o quien conceda el uso o goce temporal de bienes, proporcio­
ne financiamiento relacionado con actos o actividades por los que no­
se esté obligado al pago de este impuesto o a los que se les aplique­
la tasa del O i. 

"b) Reciban o paguen las instituciones de crédito, las uniones de cr~ 
dito y las empresas de factoraje financiero, en operaciones de finan­
ciamiento para las que requieran de autorizaci6n y por concepto de -­
descuento en doc.-ntos pendientes de cobro, asl como las comisiones­
de los agentes y corresponsales de las instituciones de crédito por -
dichas operaciones. 

"c) Reciban las instituciones de fianzas, las de Seguros y las Socie­
dades mutualistas de seguros, en operaciones de financiamiento. 

"d) Paguen los trabajadores a sus patrones en operaciones de imJtuo, -­
asl como los pagados por los derechohabientes a instituciones de seg_!! 
rielad social. 

"e) Provengan de cajas de ahorro de los trabajadores, y de fondos de­
ahorro establecidos por las empresas siempre que reúna los requisitos 
de deducibilidad en los términos de la Ley del Impuesto Sobre la Ren­
ta. 

"f) Derivado de obligaciones emitidas confonne a lo dispuesto en la Ley 
General de Titulas y Operaciones de Crédito. 

"g) Reciban o paguen las instituciones públicas que emitan bonos y ag 
ministren planes de ahorro con la garantla incondicional de pago del­
Gobierno Federa 1. 

"h) Deriven de valores a cargo del Gobierno Federal e inscritos en el 
Registro Nacional de Valores e Intennediarios, siempre que se cumplan 
los requisitos que para tal efecto señala la fracci6n XXI del articu­
lo 77 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

"i) Deriven de ti tul os de crédito que sean de los que se consideran -
como colocados entre el gran público inversionista, confonne a las r~ 
glas generales que al efecto expida la Secretarla de Hacienda y Créd.i 
to Público. 

"POR ASOCIACIONES, SIHOICATOS, ETC., A SUS MIEMBROS 

'XII. Los proporcionados a sus miembros como contraprestaci6n normal­
por sus cuotas y siempre que los servicios que se presten sean única­
mente los relativos a los fines que les sean propios, traUndose de: 
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"a) Partidos, asociaciones, coaliciones y frentes pollticos legalmen­
te reconocidos. 

"b) Sindicatos obreros y organismos que los agrupen. 

"c) Cámaras de comercio e industria, agrupaciones agrlcolas, ganade-­
ras o pesqueras. asl coro organismos que los reúnan. 

"d) Asociaciones patronales y colegios de profesionales. 

"e) Asociaciones o sociedades civiles organizadas con fines cientlfi­
cos, pollticos, religiosos y culturales, a excepción de aquéllas que­
proporcionen servicios con instalaciones deportivas cuando el valor -
de éstas representen !Ms del 25 i del total de las instalaciones. 

"XIII. Los de espectkulos públicos por el boleto de entrada. No se -
consideran espect&culos públicos los prestados en restaurantes, ba- -
res, cabarets, salones de fiesta o de baile y centros nocturnos. 

"XIV. Los servicios profesionales de medicina, cuando su prestación -
requiera titulo de médico y conforme a las leyes, siempre que sean -­
prestados por personas flsicas, ya sea individualmente o por conducto 
de sociedades civiles. 
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"XVI. Los prestados por los autores a que se refiere ( ... ) la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta." (82) Esto último, visto en el capitulo anterior. 

Para calcular los ingresos acumulables gravables, se considerará el valor­

total de la contraprestación pactada, es decir, los honorarios acordados, asl­

como las cantidades que ade!Ms se carguen o cobren a quien reciba el precio -­

por otros impuestos, derechos, viáticos, gastos de toda clase, reembolsos, in­

tereses normales o moratorias, penas convencionales y cualquier otro concep- -

to. (83) 

En la prestación de servicios, se tendrá la obligación de pagar el impues­

to en el momento en que sean exigibles las contraprestaciones a favor de quie-

82.- Articulo 15, Ley del Impuesto al Valor Agregado 
83.- Articulo 18, Ley del Impuesto al Valor Agregado 
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nes los presta y sobre el ronto de cada una de ellas. Entre dichas contrapre1 

taciones quedan incluidos los anticipos que reciba el prestador de servi-

cios. (84) 

Esto es, las personas que real icen pagos por la prestación de un servicio­

personal independiente, deberán al momento de efectuar el pago de los honora-­

rios, pagar al prestador de los servicios el Impuesto al Valor Agregado, sobre 

el total de los honorarios. 

Para efectos de este impuesto, se considera e°"" el valor total el que re­

sulte de deducir del valor de los actos o actividades por los que se deba pa-­

gar el impuesto, el 111>nto de las devoluciones, descuentos o bonificaciones. ( 85) 

Entonces, para el caso en cuestión, al total de honorarios percibidos se -

le restará, sí es que existe, el descuento que se haya otorgado. Esta será la 

base acumulable gravable. 

2.- DETERMIHACION DEL IMPUESTO A PAGAR 

a} Determinación del impuesto correspondiente 

El impuesto correspondiente se determinará multiplicando el total de ingrJt 

sos acumulables gravables por 15 :. Es decir, el contribuyente, coro presta-­

dor de servicios person&les lndependiet1tes, cobrará al prestatario el 15 t en­

adlcíón al total de los honorarios. Para aclarar esto: 

84.- Art. 17, Ley del impuesto al Valor Agregado 
85.- Art. 11, Reglamento de la ley del lmpuesto al Valor Agregado 



Honorarios 

l. V.A. 15 i 

Subtota 1 

llenos Retención del 
10 i I.S.R. 

T O T A L a cobrar 

s 40'000,000 ••• 

6'000,000 ••• 

46'000,000 .•• 

4'000,000. º' 

42 '000,000 ••• 
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Este cobro es totalmente independiente de la retención del 10 i, efectuada 

en el capitulo del Impuesto Sobre la Renta; es decir, el total a cobrar ser&,­

en este caso, de S 42'000,000. ºº. 

El impuesto a pagar se pueden entender de dos maneras: 

l) El impuesto que debe pagar el prestatario de los servicios al profesio­

nista al momento de 1 iquidarle el monto de sus honorarios; 

2) El impuesto a cargo que el profesionista deber& infonnar y pagar a las­

Autoridades Fiscales. 

El inciso 1) es el !.V.A. que el prestador de los servicios cobra al prof!!_ 

sionista, lo cual no constituye en si un cobro, sino un traslado del impuesto. 

"El contribuyente trasladar& dicho impuesto, en forma expresa y por -­
separado, a las personas que adquieran los biense, los usen o gocen -­
temporalmente, o reciban los servicios. Se entiende por traslado del­
impuesto, el cobro o cargo que el contribuyente (el profesionista) de­
be hacer a d1chas personas de un monto equivalente al impuesto estable 
cido en la Ley del Impuesto al Valor Agregado."(86) -

Esto es sólo con respecto al !.V.A. que le pagaron al contribuyente. El -

estudio que nos interesa, es el del inciso 2) que es el impuesto que deberé yo 

86.- Art. lo., Ley del Impuesto al Valor Agregado 
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pagar a las Autoridades fiscales. 

Cabe aqul destacar que este pago, tampoco es pagar el impuesto en sl, sino 

que este Impuesto que se cobra se deberfo enterar a las autoridades. 

Este impuesto trasladado será el mismo que deberá ser enterado y 'pagado"­

ª las Oficinas de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público corres¡Klndien- -

tes. 

Para aclarar esto, los mismos $ 6 millones que cobr6 o trasladó el contri­

buyente por concepto de l. V .A. por mis honorarios, son los que deberé pagar o­

enterar a las Autoridades Fiscales corres¡Klndientes. 

b) Impuesto acreditable 

Ade.Ms de este impuesto correspondiente, tenemos el l1111J114isto 1credltable,­

que es aquel que podemos acreditar o restar del Impuesto a pagar a nuestro car_ 

go. 

Se entiende por Impuesto acreditable, un monto equivalente al del Impuesto 

al Valor Agregado que hubiera sido trasladado al contribuyente en el mes o en­

el ejercicio al que corresponda. (87) 

Para que sea acreditable el Impuesto al Valor Agregado, deber~n reunirse -

tos siguientes requisitos: 

87.- Articulo 4o., Ley del Impuesto al Valor Agregado 
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l. Que corresponda a bienes o servicios estrictamente indispensables para­

la realización de actos distintos de la Importación, por Jos que se deba pagar 

el importe establecido en la Ley del Impuesto al Valor Agregado o a los que se 

les aplique la tasa del O %. Para que se consideren estrictamente indispensa­

blez la importación, la adquislcón o uso o goce temporal de automóviles, aero­

naves, embarcaciones, casas-habitación o de bienes o servicios relacionados -­

con ellos, as! como el hospedaje, la alimentación, los donativos, obsequios y­

atenciones de toda clase, ser~ necesario que las erogaciones respectivas sean­

deducibles para fines del Impuesto Sobre la Renta, aun cuando el contribuyente 

no esté obligado al pago de éste último. 

11. Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente y que conste -­

por separado en los comprobantes a que se refiere la fracción 111 del articulo 

32 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta: 

"111. Expedl r comprobantes seña landa en 1 os mismos, ade~s de los re­
qui sftos que establezcan el Código Fiscal de la Federación y su Reg12. 
mento, el Impuesto al valor agregado que se traslada expresamente y -
por separado a quien adquiera los bienes, los use o goce temporalmen­
te o reciba los servicios. Dichos comprobantes deber~n entregarse o­
enviarse a quien efectúa o deba efectuar la contraprestación, dentro­
de los 15 dlas siguientes a aquél en que se debió pagar el Impuesto -
en los términos de los articulas ( .•• ). 17 y ( ... ) de esta Ley. 

"En todo caso, los contribuyentes estar~n obl lgados a trasladar el i!!! 
puesto en forma expresa y por separado en la documentación a que se -
refiere esta fracción, cuando el adquirente, el prestador del servl--
cio o quien use o goce temporalmente el bien, as! lo solicite." (88) 

Unlcamente existe permisión para no trasladar en forma expresa y por sepa-

rado el impuesto tasa O :. 

111. Que hayan sido efectivamente erogados los pagos por la adquisición de 

88.- Articulo 32, Ley del Impuesto al Valor Agregado 
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bienes o servicias de que se trate. (ag} 

Para entender esto, se acredltarS del importe del impuesta al valor agreg! 

do que le haya sido pagada al contribuyente, el que éste pague por conceptos -

deducibles según la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Con esto queda claro que el impuesto a pagar serS la diferencia entre el -

impuesto cobrado por el profes!onista y el impuesto pagado o acredltable, por­

concepto de sus gastos deducibles. 

3.- PAGOS PROVISIONALES 

Los contribuyentes deber~n efectuar pagos provisionales mediante declara-­

ci6n que presentarfo ante las oficinas autorizadas a m.!s tardar el dh 17 de -

cada uno de los meses del ejercicio, salvo las mencionadas en el articulo 86-A 

de la Ley del Impuesta Sabre la Renta (analizadas en el Capitulo ll}, qulenes­

efectuar!n pagas provisionales trimestrales por los mismos perlados y en las -

mismas fechas de pago establecidas para el Impuesto Sobre la Renta. 

El paga provisional ser! la diferencia entre el impuesto que corresponda -

al total de las actividades realizadas en el periodo por el que se efectúa el­

pago, y las cantidades por las que proceda el acreditamiento. (90} 

Para determinar el pago provisional a que se refiere el articulo anterior, 

se aplícarfo las tasas que correspondan según sea el caso, al valor de los ac-

89.- Articulo 4o., Ley del Impuesto al Valor Agregado 
90.- Articulo So., Ley del Impuesto al Valor Agregado 
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tos o actividades realizadas en el mes por prestación de servicios. EL resul· 

tado de seta operación ser.! disminuido con el monto del impuesto acreditable • 

en ese ines, el saldo pendiente de acreditar del mes inmediato anterior del mii 

JOO ejercicio (si lo hubiere) y, en su caso, el saldo a favor del ejercicio an­

terior; el contribuyente que opte por la devolución del saldo pendiente de 

acreditar del mes inmediato anterior, no podrá acreditarlo posteriormente. 

Cuando en la declaración de pago provisional de que se trate se omita el • 

acredítamiento correspondiente, éste podrá llevarse a cabo en la declaraci6n • 

del mes siguiente o en la del ejercido. Lo dispuesto en este párrafo es sin· 

perjuicio del derecho que tienen los contribuyentes de presentar declaraciones 

complementarías. (91) 

Cuando se formulen declaraciones complementarías substituyendo los datos • 

de la original, en virtud de las cuales resulten saldos pendientes de acredi·· 

tar o se incrementen los que hablan sido declarados, el contribuyente procede­

r& como sigue: 

l. Cuando se trate de declaraciones de pagos provisionales y no se haya -­

presentado la declaración del ejercicio, el saldo a favor o su incremento po-­

drá acreditarse en la declaración de pago provisional siguiente al d!a en que­

se presente la declaración complementaria sin que sea necesario modificar las­

demás declaraciones. 

ll. Cuando se modifique una declarac1ón del ejercicio, el contribuyente P!! 

drá optar por solicitar devolución o por continuar el acredltamiento en la de-

91.- Articulo lZ, Ley del Impuesto al Valor Agregado 
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claraclón de pago provisional siguiente al dla en que se presente la complemen 

ta ria. 

Cuando el valor neto de los actos o actividades por los que se debe pagar­

Impuesto en el ejercicio sea superior a la suma del declarado en los ..,ses que 

comprenda el mismo o cuando el Importe del impuesto acreditable en el ejerci-­

cio sea Inferior a la suma del declarado por los meses que corresponda a dicho 

ejercicio, se deberfo presentar declaraciones complementarias por el mes o me­

ses que correspondan las diferencias, debiéndose cubrir los recargos respecti­

vos. (92) 

Esto quiere decir que las declaraciones complementarias que modifiquen cl­

saldo del Impuesto al valor agregado a nuestro favor, se podrá acreditar en -­

los pagos provisionales subsecuentes o pedir devolución; y las que modifiquen­

el saldo en nuestra contra, deberán ser pagadas con recargos en el siguiente -

pago provisional. 

las fechas para su presentación serán las mismas que las dispuestas para -

el pago del Impuesto Sobre la Renta, en las mismas oficinas autorizadas y me-­

dlante las mismas formas oficiales HFPC-1 y HFPC-1-A (ver anexos 1 y 2). 

4.- PAGO DEFINITIVO 

El Impuesto anual se calculará por ejercicios fiscales, excepto cuando se­

trate de actos accidentales por los que se deba pagar impuesto al valor agreg! 

do: 

92.- Articulo 16, Reglamento del Impuesto al Valor Agregado 



"El contribuyente lo pagará mediante declaración que presentará en -­
las oficinas autorizadas, dentro de los lS dlas hábiles siguientes •­
aquel en el que obtenga la contraprestación, sinque contra dicho pago 
se acepte acreditamiento. En este caso, no se fonnulará la declara-­
ci6n anual ni de pago provisional ni llevará contabilidad, pero debe­
rá expedir los comprobantes de la contraprestación y conservarlos du­
rante cinco años.• (93) 

"El impuesto del ejercicio, deducidos los pagos provisionales, se p~ 
sentará mediante declaración ante las oficinas autorizadas dentro de­
los tres meses siguientes al cierre del ejericicio. Los contribuyen­
tes deberán proporcionar la infonnación que de este impuesto se les -
solicite, en las declaraciones del Impuesto Sobre la Renta." (94) 
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Veamos ahora lo que indica el Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor -

Agregado para la detenninaci6n del impuesto del ejercicio: 

Para detenninar el impuesto del ejercicio a que se refiere el articulo So. 

de la Ley (párrafo anterior), se aplicarán las tasas que correspondan, según -

sea el caso, al valor neto de los actos o actividades real izados en el ejerci­

cio por prestación de servicios. Del resultado, se disminuirá el monto del i!!! 

puesto acreditable del ejercicio. 

Del impuesto del ejercicio se deducirán los pagos provisionales detennina­

dos. (9S) 

Este pago se presentará en las oficinas autorizadas, y en las formas ofi-­

ciales HFPC-6, HDE-2 y HDE-2-1 (ver anexos 3 y 4), que son las mismas utiliza­

das para el pago del Impuesto Sobre la Renta. 

93.- Articulo 33, Ley del Impuesto al Valor Agregado 
94.- Articulo So., Ley del Impuesto al Valor Agregado 
9S.- Articulo 14, Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 
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5.- OBLIGACIONES SECUNDARIAS 

Para concluir este capitulo, mencionaré las restantes obligaciones que ti~ 

nen los contribuyentes que deben pagar el impuesto conforme a esta Ley, las -­

cuales no difieren mucho de las obligaciones mencionadas en el capitulo ante-­

rior. 

Los obligados al pago de este impuesto y las personas que realicen los ac­

tos o actividades gravados con tasa O %, tienen, adeiMs de las obligaciones s~ 

ñaladas en la Ley del IHpuesto al Valor Agregado, las siguientes: 

l. Llevar contabilidad, de conformidad con el C6dlgo Fiscal de la Federa-­

ción, su Reglamento (vistos anterlonnente) y el Reglamento de la Ley del Im- -

puesto al Valor Agregado, efectuando la separaci6n de los actos o actividades­

de las operaciones por las que deba pagarse el Impuesto por las distintas ta-­

sas, de aquellos por los cuales la Ley del Impuesto al Valor Agregado libera -

de pago. 

ll. Expedir comprobantes señalando en los mismos, adeiMs de los requisitos 

que establezcan el C6digo Fiscal de la Federaci6n y su Reglamento, el Impuesto 

al Valor Agregado que se traslada expresamente y por separado a quien reciba -

los servicios. Dichos comprobantes deber&n entregarse o enviarse a quien efes_ 

túa o deba efectuar la contraprestación, dentro de los 15 dlas siguientes al -

momento en que se considera prestado el servicio y que se debió pagar el lm- -

puesto. 

111. Presentar en las oficinas autorizadas las declaraciones señaladas en­

la Ley del Impuesto al Valor Agregado (pagos provisionales, declaracf6n anual, 



y pago único por actos accidentales). 

ESTA 
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Trat!ndose de servicios personales independientes prestados a través de -­

una asociación o sociedad civil, ser~ ésta la que a nombre de los asociados o­

socios cumpla con las obligaciones señaladas en la Ley del Impuesto al Valor -

Agregado. (96) 

Con esto conclulmos el tercer capitulo referente al régimen del Impuesto -

al Valor Agregado para personas que perciben ingresos por honorarios y en gen~ 

ral, por la prestaci6n de un servicio personal independiente. 

6.-



CAPITU.O IY 

CASOS ESPECIAi.ES 

Para finalizar este estudio, comentaré acerca de los casos especiales o -­

tratamientos especiales que se les da a ciertos ingresos por honorarios. 

a) Honorarios a Miembros de Consejo 

Estos, aunque en efecto son honorarios, tienen un tratamiento especial. 

Dichos ingresos deber!n de sufrir al momento de ser pagados, una retención por 

parte del prestatario y a cuenta del impuesto anual, de no menos del 30 i de -

lo pagado. 

Adem!s de esta retención que viene a hacer las veces de pago provisional,­

cabe señalar que el tratamiento que se les da a estos ingresos por honorarios­

es el de ingresos por s.larios 1 en general por la prestación de un serY1cio -

person.l subordinado. Esto es, sin importar si el prestatario es o no la fue!! 

te principal de ingresos del contribuyente, o si se prestan los servicios pre­

ponderantemente en las instalaciones del prestatario. 

La desventaja o injusticia que acarrea consigo tan alta retención que, co­

mo ya hemos dicho, no es menor al 30 : del total de lo pagado, y el tratamien­

to que se les da a los citados ingresos, es que, adem!s de que en la mayorla -

de los casos, esta retención es mayor que el impuesto real a pagar, dado que -

est!n percibiendo ingresos por salarios, el contribuyente no tendr! derecho •­

deducción alguna. 
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El probll!N de esta situaci6n, es que generalmente el miembro del Consejo­

es un profesionista independiente, que tiene gastos reales para la obtenci6n -

de esos ingresos, CO<llO pueden ser los pagos de teléfono, secretario, autom.5- -

vil, honorarios por consultas a otros profesfonistas para la adecuada to.'llil de­

decfsiones en el Consejo, etcétera, los cuales no serfo deducibles. 



COllCLUSIOllES 

Una vez que se ha visto, a través del presente trabajo, la reglamentación­

que rige a las personas que obtienen ingresos por honorarios. se puede con- -­

cluir: 

1.- El estudio del capitulo de honorarios, contribuye a que las personas que -

obtengan ingresos por este concepto conozcan y comprendan sus obligaciones 

y derechos como contribuyentes sujetos de i111puesto y de esta manera puedan 

organizar y actualizar todo lo concerniente al pago oportuno de dichos im­

puestos; ya que dentro de la complejidad que esto implica, es muy sencillo 

en cualquier momento, quedar fuera de la Ley. 

2.- Como se puede observar, las leyes fiscales es Un constantemente modificfod!! 

se y adicionándose; por esto, el sujeto al impuesto deber~ mantenerse ac-­

tual izado e infonr.ado de todas y cada una de las modificaciones que tenga­

la ley para mantenerse siempre al corriente de sus diversas responsabilid-ª. 

des fiscales. 

3.- No deberfan existir, aunque se suponga que es para simplificar el pago a -

los contribuyentes, los pagos provisionales trimestrales de Impuesto Sobre 

la Renta calculados sobre los impuestos pagados el año inmediato anterior. 

Esto, debido a que quien percibe ingresos por honorarios no necesariamente 

estará percibiendo ingresos por la misma o mayor cantidad el siguiente - -

año, sino que puede percibir ingresos en cantidad inferior que el año in~ 

diato anterior, provocando que este pago se convierta en una grave y pesa­

da carga financiera para el contribuyente, llegando posiblemente a ser su-



perlar A los Ingresos que est! percibiendo. 

4.- En caso de que los pagos provisionales se efectuaran confonne a la opción· 

d• la Resolud6n HlsceUnea, y Y• que el dlculo de estos medhnte el pro­

cedimiento tradicional de la ley permite acreditar contra el pago que re-· 

sulte, el n>Jnto de Impuestos retenidos, lo ir.Is justo es que en esta op.:i6n 

(de la Resolución HlsceUnea) se permitiera esta misma acreditación, con-­

juntamente con la dispos1ci6n mencionada en el párrafo anterior. Esto, d~ 

bido a que la mencionada. retencibn es, de cualquier forma, un pago provi ... -

sional del impuesto, y al no permitir su i!creditamiento en estos dos ca- ... 

sos, se esU pagando al Fisco por duplicado el pago provisional del impue.!_ 

to. 

S.- Como mencioné en el últiiro copHulo de este trabajo, deberla modificarse • 

el tratamiento aplicable a los ingresos por honorarios por mie~.oros de Con 

sejo. Lo anterior, debido a que es injusto que se les aplique una tasa i!!) 

positlv4 superior que a todos los dem.ls contribuyentes personas flslcas, -

ademh de que deberla per.nitlrselos deducir los gdStos que realmente s~n -

indispensables ¡>Jra lo obtención de ese ingreso. 

6.- Los Ingresos por derechos de •utor deberlJn tratarse e.act•,,.,nte lgua 1 a -

los dem.!s ingresos por hon..:irJrios; es decir, no hJy ninguna justificada r! 

:6'1"1 para Que tengan derel'.:.ho a unJ 1.lcredit.ac:fón t-.:.tra contra el imput?stt> ...... 

• P-19"· 
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